
Kronika obce Bolatice 

 

 

Rok 2013 

 

Události ve světě a doma 
 
Z dění ve světě vyjímám jen ty nejzajímavější události, hlavně ty, které souvisí s Českou 

republikou. 

 

V lednu se předsednictví EU ujalo Irsko. Francouzská armáda začala bojovat proti islamistům 

v Mali. V rakouském referendu se 60% voličů vyslovilo pro zachování všeobecné branné 

povinnosti. 

 

V únoru analýza DNA potvrdila, že ostatky nalezené v anglickém Leicesteru patří anglickému 

králi Richardu III. Papež Benedikt XVI. oznámil rezignaci, ve funkci papeže skončil 28. února 

2013. Severní Korea provedla jaderný test. Jihoafrický tělesně postižený běžec Oscar 

Pistorius byl vzat do vazby poté, co zastřelil svou přítelkyni. Nově zvolená jihokorejská 

prezidentka Pak Kun-hje se ujala svého úřadu. 

 

V březnu stanul poprvé před soudem bývalý haitský diktátor Jean - Claude Duvalier. Severní 

Korea vypověděla všechny smlouvy o vzájemném neútočení s Jižní Koreou a obnovila tak 

válečný stav z korejské války. 3. března se novým papežem Římskokatolické církve stal 

argentinský kardinál Jorge Mario Bergoglio, který přijal jméno František. EU souhlasila 

s půjčkou ve výši 10 miliard eur pro Kypr zmítaný finanční krizí. Zemřel venezuelský prezident 

Hugo Chávez. 

 



V dubnu (15. 4.) byl spáchán teroristický útok na bostonský maratón – v cíli maratónu 

vybuchly dvě bomby vyrobené z tlakových hrnců naplněných hřebíky a kuličkami z ložisek; 

zemřeli 3 lidé a přes 170 jich bylo zraněno, útoky spáchali bratři ze severního Kavkazu. 

Novým venezuelským prezidentem se stal Nicolás Maduro. V Savaru na předměstí 

bangladéšské Dháky se zřítila textilní továrna, v troskách zemřelo 1127 lidí. Novým 

nizozemským králem se stal Willem – Alexander. Zemřela britská politička a premiérka 

v letech 1979 – 1990 Margaret Thatcherová. 

 

V květnu bylo možné vidět v Austrálii a Tichomoří prstencové zatmění Slunce. Byla 

dokončena nejdražší stavba světa One World Trade Center s výškou 541,3m. Zpěvačka 

Emmelie de Forest vyhrála 58. ročník Eurovize 2013. 

 

V červnu odstartoval z mongolského kosmodromu Ťiou – čchüan v poušti Gobi 5. pilotovaný 

čínský kosmický let Šen – čou 10 se třemi lidmi na palubě (2 muži a 1 žena). Novým íránským 

prezidentem byl zvolen Hasan Rúhání. Definitivně zanikla Herschelova vesmírná observatoř. 

Vypukla jedna z největších špionážních afér ve světových dějinách – bývalý zaměstnanec NSA 

a CIA Edward Snowden předal britskému deníku důkazy o tom, že americké tajné služby 

špehují miliony Američanů a odposlouchávají telefony lidí po celém světě. 

 

V červenci se předsednictví EU ujala Litva. Chorvatsko vstoupilo do Evropské unie, stalo se 

tak jejím 28. členem. Egyptská armáda provedla v Egyptě státní převrat, o den později se 

funkce egyptského prezidenta ujal předseda Ústavního soudu Adlí Mansúr. V Chorvatsku byl 

otevřen nový silniční tunel Sveti Ilija pod pohořím Biokovo, od dálnice A1 k letovisku Baško 

Polje. Philippe, vévoda brabantský, se stal novým belgickým králem. Skončil jubilejní 100. 

ročník cyklistického etapového závodu Tour de France, vítězem se stal britský závodník Chris 

Froome. Novým pákistánským prezidentem byl zvolen Mamnún Husajn. Detroit, průmyslové 

srdce USA, vyhlásil největší bankrot v dějinách země. Železniční neštěstí ve Španělsku 

nepřežilo 79 lidí, vlak vykolejil u Santiago de Compostela. 22. července se narodil Williamovi 

a Kate následník britského trůnu – princ George z Cambridge. 

 

V srpnu (10. – 18. 8.) se v Moskvě konalo 14. mistrovství světa v atletice. Zemřel slovenský 

herec a divadelní režisér Jozef Bednárik. V noci z 20. na 21. srpna dopadly na Ghútu, hustě 



osídlené a rebely kontrolované předměstí Damašku, rakety s nervovým plynem sarinem, 

který zabil přes tisíc civilistů, mnohé z obětí byly děti. 

 

V září vybral Mezinárodní olympijský výbor pořadatelské město pro Letní olympijské hry 

2020 – stalo se jím Tokio. V rakouských parlamentních volbách zvítězila Sociálně 

demokratická strana Rakouska. 21. září zaútočili na obchodní centrum ve Wetsgate v keňské 

metropoli Nairobi teroristé, v komplexu zadržovali stovky lidí, s nimiž zacházeli neobyčejně 

brutálně. Ve Westgateu zahynulo přes 70 lidí a více než 200 bylo zraněno. Volby do 

Spolkového sněmu v Německu drtivě vyhrála Angela Merkelová. 

 

V říjnu byl oznámen objev extrasolárního tělesa PSO J318. 5 – 22, které neobíhá žádnou 

hvězdu. USA se kvůli neschopnosti politiků dohodnout se na státních výdajích ocitly 

v platební neschopnosti. Vláda poprvé po 17 letech neměla peníze na běžnou agendu. 

Zemřel nacistický válečný zločinec Erich Priebke, bylo mu 100 let. 

 

V listopadu udeřil na Filipínách extrémně silný tajfun Haiyan, vyžádal si přes 6 000 obětí. Na 

Ukrajině vypukly protesty kvůli nepodepsání smlouvy o vstupu do EU, nazvaný později 

Euromajdan. Protestuje se pro svržení vlády Mykoly Azarova a zároveň i pro odstoupení 

prezidenta Viktora Janukovyče. 30. listopadu zemřel při autonehodě americký herec Paul 

Walker (40 let), byl známý z filmů Rychle a zběsile.  

 

V prosinci byla prezidentkou Chile zvolena Michelle Bacheletová. Košice a Marseille se staly 

Evropskými městy kultury. 5. prosince zemřel bývalý jihoafrický prezident a bojovník proti 

apartheidu Nelson Mandela. Prominentní ruský vězeň Michail Chodorkovskij dostal milost od 

prezidenta Vladimira Putina. Při sebevražedném útoku v ruském Volgogradě zemřelo 17 lidí. 

Sedminásobný světový šampion formule 1 Michael Schummacher utrpěl při lyžování ve 

Francii vážné zranění hlavy. 

 
Čerpáno z: www.lidovky.cz 

www.cs.wikipedia.org/wiki/2013 
www.zpravy.idnes.cz 



Události u nás 
 
Leden - prezident ČR Václav Klaus vyhlásil ve svém novoročním projevu částečnou amnestii 

- dne 11. a 12. ledna proběhlo 1. kolo prezidentských voleb, uspěli Miloš Zeman 

(24%) a Karel Schwarzenberg (23%). Volby se zúčastnilo 61,31% voličů. Ve druhém 

kole 25. a 26. ledna zvítězil Miloš Zeman  

- zemřel filmový historik, publicista a moderátor Karel Čáslavský a 7. ledna zemřela 

výborná česká herečka Jiřina Jirásková 

 

Únor - 17. února explodoval panelový dům ve Frenštátě pod Radhoštěm. Výbuch způsobil 

Antonín Blažek (57 let), který se chtěl pomstít sousedům, s nimiž měl spory. 

V troskách domu zahynulo šest lidí včetně Blažka a 11 lidí bylo zraněno.  

 - zanikly stanice Českého rozhlasu Rádio Česko, Leonardo a ČRo 6 

 - Miloš Forman dostal v Los Angeles cenu Sdružení amerických režisérů 

 

Březen - vznikla stanice mluveného slova Českého rozhlasu ČRo Plus 

- 7. března skončilo druhé prezidentské období Václava Klause 

- 8. března se funkce hlavy státu ujal Miloš Zeman 

- dvě české turistky unesli neznámí ozbrojenci v provincii Balúčistán nedaleko hranic 

s Íránem 

- novou nejvyšší budovou v Česku se stal AZ Tower v Brně 

- zemřel herec a moderátor Vladimír Čech 

- v Národním divadle byly předány ceny Thálie – v činohře uspěli Gabriela Míčová a 

Richard Krajčo, do síně slávy vstoupil Karel Fiala. 

- byly předány ceny Český lev – filmem roku se stala detektivka Davida Ondříčka Ve 

stínu. 

 
Duben - v Divadelní ulici v Praze došlo k explozi plynu, bylo zraněno 43 osob 

- Rada Ústavu pro studium totalitních režimů odvolala ředitele ústavu Daniela 

Hermana 

 
Květen - zemřel bubeník skupiny Olympic Milan Peroutka a ekonom, politik a prognostik 

Valtr Komárek 



- Česko schválilo zpřísnění boje proti anonymním akciím. 

- v rozmezí osmi dnů zemřeli dva letci britského Královského letectva – plukovník 

Milan Malý a generál Zdeněk Škarvada 

- byl zahájen 68. ročník mezinárodního hudebního festivalu Pražské jaro – během 

něj se představil slavný herec John Malkovich 

 
Červen - v Praze se narodila první česká paterčata – čtyři chlapečci a jedna holčička. 

Nejmenší novorozenec vážil 1050 gramů, porod zajišťovalo 40 specialistů. 

- pozici prvního českého muže fotbalu obhájil Miroslav Pelta. 

- 2. června zasáhla Česko další povodeň, která úplně skončila 15. června. Zasáhla 

především Středočeskou pahorkatinu, severovýchodní a severozápadní Čechy, 

dále pak jižní Čechy. Zasaženo bylo celkem 970 obcí na celém území ČR včetně 

velkých měst – Ústí nad Labem, Děčín, Praha, Plzeň, České Budějovice.  

- mezi obcemi Dobkovičky, Velemín a Libochovice nad Labem v Českém středohoří 

došlo k velkému sesuvu půdy, který těžce poškodil výstavbu nedokončené dálnice 

D8, těžce byla poškozena i vedlejší železniční trať. 

- 13. června propukla kauza Nagyová, policisté z Útvaru pro odhalování 

organizovaného zločinu Policie České republiky vtrhli na Úřad vlády a zasahovali 

také na dalších místech. Bylo zatčeno 7 vysokých politických předáků včetně Jany 

Nagyové. Poté byla na 6 z nich uvalena vazba. Šlo o jeden z největších 

mezinárodních i vnitropolitických skandálů od listopadu r. 1989. 

- Petr Nečas podal demisi a odstoupil i z čela ODS. 

- novým předsedou vlády České republiky byl jmenován Jiří Rusnok. 

- skupina Agrofert Holding uzavřela s německou společností Rheinisch – Bergische 

Verlagsgesellschaft smlouvu na koupi české mediální skupiny MAFRA. 

- byl zprovozněn nový 25 km dlouhý úsek dálnice D3 z Tábora do Veselí nad Lužnicí. 

- v Českých Budějovicích proběhla demonstrace proti romským obyvatelům, na 

kterou dorazilo přes 2 000 lidí 

- v O2 Areně v Praze vystoupila americká skupina KISS 

- americký herec John Travolta zahájil filmový festival v Karlových Varech 

 
Červenec - prezident ČR Miloš Zeman jmenoval novou vládu České republiky 



- proběhlo historicky první hlasování o žádosti o rozpuštění Poslanecké sněmovny  

Parlamentu České republiky. Hlasování nebylo úspěšné. 

- vláda Jiřího Rusnoka omezila podporu fotovoltaiky 

- novým ředitelem Národní galerie se stal Jiří Fajt 

 

Srpen - Prima family se přejmenovala zpět na Prima TV 

- vládě Jiřího Rusnoka nebyla vyslovena důvěra 

- 20. srpna proběhlo historicky druhé hlasování o žádosti o rozpuštění Poslanecké 

sněmovny Parlamentu České republiky 

- 28. srpna podepsal prezident Miloš Zeman rozpuštění Poslanecké sněmovny 

Parlamentu ČR. Zároveň vyhlásil termín předčasných voleb na 25. a 26. října 2013. 

- Česká televize spustila nový dětský kanál ČT:D a umělecký kanál ČT art 

- překážkářka Zuzana Hejnová zcela ovládla čtyřsetmetrovou trať. Byla vyhlášena 

nejlepší českou atletkou roku a nejlepší atletkou Evropy. 

 

Září - zemřel hudebník – multiinstrumentalista, zpěvák, textař a skladatel Zdeněk Rytíř 

 

Říjen - 25. a 26. října proběhly mimořádné volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu 

České republiky. Šlo o první české volby do PS PČR od roku 1990, které se 

uskutečnily na podzim. Vyhrála ČSSD. 

- federální soud ve švýcarské Bellinzoně odsoudil exmanažery Mostecké uhelné 

společnosti. 

 

Listopad - zemřel významný český zpěvák a hudebník Pavel Bobek 

- investiční skupina PPF koupila za 64 miliard korun většinový podíl v tuzemské 

Télefonice 

- Česká národní banka uměle oslabila korunu 

- z vazby na svobodu se dostal David Rath 

- český tenisový tým obhájil vítězství v prestižní týmové soutěži Davis Cup. 

- v Chomutově byl zavražděn podnikatel a vlivný člen místní sociální demokracie 

Roman Houska 

 



Prosinec - Metrostav zrušil stavbu tunelu Blanka. Důvodem bylo, že pražský magistrát firmě  

dlužil více než 2,1 miliardy korun. 

- bylo ukončeno programové období 2007 až 2013, ve kterém mělo být do České 

republiky alokováno 26,69 miliard eur z fondů Evropské unie 

 

Čerpáno z: www.cs.wikipedia.org/wiki/2013 

www.lidovky.cz 

www.zpravy.idnes.cz 



Počasí roku 2013   
 
1. ledna bylo od rána slunečno, foukal studený vítr, teploty okolo +7°C. Od 2. do 5. ledna 

bylo zataženo, pršelo, foukal studený vítr, teploty od +3°C do +5°C. V neděli 6. ledna opět 

pršelo, okolo 12:00 začalo sněžit, +3°C. Sníh roztál v úterý 8. ledna, +2°C. Od středy 9. ledna 

bylo převážně polojasno, ráno mrzlo, přes den +2°C. Počasí vydrželo do neděle 13. ledna, kdy 

začalo večer hustě sněžit. 14. ledna spadly teploty na -9°C, přes den sněžilo, mrzlo, teploty 

přes den -3°C. Od 15. do 20. ledna bylo převážně oblačno, teploty ráno od -9°C do -7°C, přes 

den okolo -3°C. V neděli 20. ledna padal sníh s deštěm, který mrznul. V pondělí 21. ledna 

jsem ráno naměřila -9°C, přes den -6°C. Od 22. do 27. ledna padaly teploty ráno na -11°C, 

přes den okolo -6°C, bylo převážně oblačno. V pondělí 28. ledna bylo zataženo, ráno -10°C, 

přes den -4°C, sněžilo. 29. ledna se oteplilo, sníh začal tát, ráno -1°C, přes den 0°C, bylo 

zataženo i polojasno. 

 

1. února bylo od rána slunečno, ale mrzlo, ráno -4°C, přes den -1°C/0°C, foukal studený vítr. 

O víkendu 2. a 3. února bylo polojasno, pak se zatáhlo, sněžilo, teploty přes den +2°C. Od 

4. do 8. února bylo polojasno, oblačno, ráno teploty okolo -3°C, během dne +1°C. 9. února se 

zatáhlo, přes den +1°C, večer začalo sněžit. Sněžilo i v neděli 10. února, ochladilo se na -3°C. 

Od 11. do 17. února bylo hlavně oblačno, ráno spadly teploty na -9°C, přes den okolo -5°C. 

Na cestách bylo hodně sněhu a klouzalo to. Od 18. do 23. února bylo počasí podobné, ráno 

-10°C, přes den -6°C, bylo převážně oblačno, 22. února odpoledne hustě sněžilo, trvalo to až 

do večera. Změna nastala 24. února, kdy se výrazně oteplilo, sníh rychle tál, bylo polojasno, 

+2°C. Konec února byl polojasný, oblačný, nesněžilo, nepršelo, teploty okolo +2°C. 

 

1. března bylo oblačno, +3°C, foukal nepříjemný vítr. První březnový víkend byl polojasný, 

slunečný, +4°C. Od 4. do 10. března bylo krásně slunečno, polojasno, ráno už bylo světlo a 

cvrlikali ptáci. Teploty ráno okolo +5°C, přes den i +10°C. Koncem týdne pršelo, ale víkend byl 

už polojasný, +6°C. V pondělí 11. března ráno lilo jako z konve, ráno 0°C, přes den +4°C, pak 

se ochladilo, chvilku padal sníh s deštěm. Od 12. března se ochladilo, ráno -4°C, přes den 

-2°C, v Čechách byl na cestách sníh a led, u nás bylo pouze zataženo. 13. března ležel na 

cestách sněhový poprašek, ráno -6°C, přes den -2°C, foukal studený vítr. Od 14. do 17. 

března bylo převážně oblačno, zataženo, ráno -5°C, během dne -1°C, ke konci týdne sněžiloa 



o víkendu vykouklo sluníčko. V pondělí 18. března ráno -3°C, přes den polojasno, odpoledne 

se zatáhlo, večer hustě sněžilo, +2°C, v Brně byla sněhová kalamita. 19. i 20. března jsem 

ráno naměřila -2°C, přes den bylo polojasno, slunečno, foukal studený vítr. 20. března bylo 

odpoledne +9°C! Ve čtvrtek 21. března ráno 0°C, okolo 5:30 začalo mrholit, celé odpoledne 

bylo zataženo, kolem 15:00 se objevila „tma“, začalo sněžit, -3°C. 22. března ráno -6°C, 

mrholilo a poletoval sníh. V sobotu 23. března ráno -8°C, bylo slunečno, večer se ochladilo, 

v Krkonoších spadly ráno teploty na -16°C! V neděli 24. března ráno u nás -12°C, mrzlo, ale 

bylo krásně slunečno, celý den foukal silný vítr, -2°C. Od 25. do 28. března bylo ráno okolo -

5°C, oblačno, místy polojasno, foukal silný vítr, 28. března začalo večer sněžit. V pátek 

29. března padal ráno sníh s deštěm, na cestách ležel sníh, během dne +1°C. Sobota 

30. března byl nádherný den, ráno -2°C, přes den +5°C, slunečno a teplo. V neděli 31. března 

(Neděle velikonoční) zažili všichni šok! Ráno -3°C a všude bylo víc jak 10 cm sněhu – kalamita 

ve Slezsku! Celý den sněžilo, foukal studený a nepříjemný vítr, přes den -1°C.  

 

1. dubna spadly ráno teploty na -2°C, přes den +2°C, sníh tál, bylo polojasno, oblačno. Od 

úterý 2. do neděle 7. dubna byly ráno teploty mírně pod nulou, polojasno, oblačno, 

o víkendu jemně pršelo, přes den +5°C/+8°C. V pondělí 8. dubna ráno -2°C, slunečno, přes 

den +8°C. Od 9. do 14. dubna ráno teploty okolo +4°C, polojasno, slunečno, foukal vítr, 

teploty přes den +9°C až +14°C. Od 15. do 18. dubna bylo polojasno, slunečno, teploty až 

+20°C! V pátek 19. dubna se zatáhlo, pršelo, pouze +12°C. V sobotu 20. dubna pršelo, byla 

zima, +9°C, v neděli se oteplilo na +16°C, bylo slunečno. Od 22. do 26. dubna bylo převážně 

slunečno, teploty +18°C/+25°C na sluníčku. V Čechách se 25. dubna objevily silné bouřky. 

Poslední dubnový víkend bylo polojasno, +21°C, večer začalo pršet. 28. dubna se ochladilo 

na +10°C, bylo pod mrakem. Konec dubna byl polojasný, oblačný, teploty +21°C, pak se opět 

ochladilo na +15°C.  

 

1. května bylo pod mrakem, v noci pršelo, byla zima, +14°C. Od 2. do 5. května bylo 

polojasno, +15°C/+18°C. 6. a 7. května bylo polojasno, dešťové přeháňky, +20°C. Ve středu 8. 

května bylo dopoledne krásně slunečno, +25°C, ve 13:00 hodin bouřka a průtrž. Prodejna 

Teta byla vytopena, pak oblačno s přeháňkami. Od 9. do 12. května bylo polojasno, oblačno, 

teploty okolo +21°C, v sobotu 11. května lilo jako z konve. Týden od 13. do 19. května byl 

polojasný, dvakrát se objevila dešťová přeháňka z kraje týdne, teploty okolo +20°C. 



Od 20. do 24. května oblačno, polojasno, teploty okolo +21°C, v úterý 21. května dopoledne 

bouřka. Víkend (25. – 26. května) byl slunečný, +22°C. Od 27. do 31. května bylo polojasno, 

oblačno, skoro každý den pršelo, teploty okolo +21°C. 31. května bylo větrno, spadlo pár 

kapek, ale Kácení máje vyšlo. 

 

1. června bylo zataženo, pršelo, odpoledne polojasno, Cesta za pohádkou byla zrušena, 

+19°C. 2. června u nás polojasno, +20°C, v Čechách už hodně pršelo a vznikaly záplavy. 

V pondělí 3. června už pršelo i u nás, +18°C, záplavy – jižní Čechy, střední Čechy, Praha. 

Od 4. do 6. června zataženo s deštěm, +19°C. Víkend 7. – 9. června polojasno, slunečno, 

teploty se šplhaly až k +24°C. Od 10. do 14. června bylo polojasno, některé dny pršelo, ale ne 

celý den, +18°C/+22°C. V sobotu 15. června slunečno, +25°C. V neděli 16. června slunečno, 

+26°C, odpoledne se přehnala dešťová přeháňka, pak opět slunečno, probíhaly oslavy 40 let 

otevření koupaliště. Od 17. do 22. června bylo slunečno, dusno, objevila se slabá bouřka, 

teploty +26°C/+31°C. Víkend 22. – 23. června byl oblačný, polojasný, s dešťovými 

přeháňkami, +25°C. Poslední červnový týden (24. – 30. června) byl oblačný, skoro každý den 

pršelo nebo mrholilo, občas se objevilo sluníčko, teploty +19°C/+24°C. 

 

1. července bylo slunečno, +25°C. Od 2. do 7. července slunečno, +25°C, ve středu 

3. července v Čechách silné bouřky a přívalové srážky, u nás nic. Od 8. do 10. července bylo 

slunečno, +27°C, 10. července večer spadlo pár kapek a zahřmělo. Od 11. do 14. července 

polojasno s dešťovými přeháňkami, teploty okolo +21°C. V týdnu od 15. do 21. července bylo 

polojasno, slunečno i oblačno, teploty okolo +22°C, až o víkendu se oteplilo na +26°C. 

Od 22. do 27. července bylo slunečno, jasno, +27°C. V neděli 28. července bylo slunečno, 

jasno, strašné dusno, teploty až +39°C! V Čechách se už objevily bouřky. V pondělí 

29. července bylo slunečno, dusno, +38°C, v noci se objevila bouřka a liják. V úterý bylo 

zataženo, dešťové přeháňky, ráno +19°C, přes den +22°C. Poslední červencový den bylo 

polojasno, nepršelo, +23°C. 

 

1. srpna bylo polojasno, slunečno, +26°C. Víkend 2. – 4. srpna byl slunečný, +31°C, v neděli 

večer se přehnala slabá bouřka a déšť. Od 5. do 8. srpna slunečno, jasno, +32°C, 8. srpna se 

teploty dostaly až na +36°C! V pátek 9. srpna oblačno, polojasno, +26°C, večer se ochladilo, 

pršelo, v noci se objevila bouřka. V sobotu 10. srpna zataženo s deštěm, odpoledne 



polojasno, +22°C. V neděli opět slunečno, +25°C. V pondělí 12. srpna ráno hodně pršelo, přes 

den slunečno, +25°C. 13. – 14. srpna polojasno, oblačno, +23°C. Ve čtvrtek 15. srpna bylo 

ráno na Šumavě naměřeno -4°C, v Jizerských horách +2,8°C, u nás +9°C. Přes den slunečno, 

+25°C. O víkendu 16. – 18. srpna bylo slunečno, +28°C. V pondělí slunečno, +29°C, večer 

bouřka a déšť. 20. srpna se ochladilo, celý den bylo zataženo s dešťovými přeháňkami, +21°C. 

Od 21. do 25. srpna bylo polojasno, slunečno, teploty +23°C/+26°C. V neděli 25. srpna 

odpoledne pršelo, +20°C. Poslední týden (26. – 31. srpna) bylo zataženo, oblačno, dešťové 

přeháňky, občas se objevilo sluníčko, ráno okolo +9°C, přes den +23°C. 

 

1. září ráno a dopoledne pršelo, +14°C, odpoledne oblačno, polojasno, +21°C. 2. září bylo 

dopoledne slunečno, +20°C, odpoledne oblačno, +15°C, spadlo pár kapek. Od úterý 

3. do neděle 8. září bylo polojasno, slunečno, ve středu večer pršelo, teploty +17°C/+23°C. 

Od 9. do 15. září skoro pořád zataženo, oblačno, každý den pršelo, kromě neděle, kdy bylo 

polojasno. Teploty se pohybovaly od +15°C do +19°C. Od pondělí 16. do neděle 22. září bylo 

převážně oblačno, často se objevovaly dešťové přeháňky, objevilo se i sluníčko, teploty 

+15°C/+18°C. V neděli 22. září bylo polojasno, +20°C, odpoledne už zataženo. Stejné počasí 

s deštěm vydrželo do 25. září. Ve čtvrtek 26. září už nepršelo, bylo polojasno, +17°C. Takové 

počasí vydrželo až do 30. září. 

 

1. října bylo krásně slunečno, +18°C. Od 2. do 6. října padaly ráno teploty na +1°C, přes den 

bylo i +21°C, slunečno, polojasno, foukal mírný vítr. Od pondělí 7. do neděle 13. října bylo 

převážně polojasno, slunečno, místy se obloha zatáhla a spadlo pár kapek. Teploty se 

pohybovaly od +17°C do +20°C. Stejné počasí vydrželo do 15. října. Ve středu 16. října se 

ochladilo, chvilkami mrholilo, oblačno, +15°C. Zbytek týdne už bylo polojasno, ráno +3°C, 

přes den +19°C. Od 21. do 23. října slunečno, foukal mírný vítr, +23°C. Ve čtvrtek 24. října 

bylo od rána zataženo, pršelo, odpoledne polojasno, +17°C. O víkendu 25. – 27. října jsem 

ráno naměřila +8°C, přes den +19°C , bylo slunečno. Koncem měsíce bylo zataženo, oblačno, 

spadlo i pár kapek a foukal poměrně silný vítr, teploty +10°C/+15°C.  

 

1. listopadu bylo oblačno, ráno +3°C, přes den +9°C. Od 2. do 10. listopadu bylo počasí 

podobné – ráno +5°C, přes den +9°C, polojasno, oblačno, občas se objevila dešťová 

přeháňka. 11. a 12. listopadu bylo polojasno, oblačno, ráno +3°C, přes den +5°C. Od 13. do 



17. listopadu bylo oblačno, zataženo, dešťové přeháňky, ráno +1°C/+4°C, přes den okolo 

+5°C. Od pondělí 18. do neděle 24. listopadu bylo polojasno, oblačno, ke konci týdne se 

objevovaly dešťové přeháňky, teploty přes den okolo +7°C. Od 25. do 30. listopadu se 

ochladilo, ráno i -3°C, přes den 0°C/+4°C, 26. listopadu jemně sněžilo, jinak bylo převážně 

oblačno.  

 

1. prosince bylo krásně, slunečno, od rána +4°C, foukal mírný vítr. Od 2. do 8. prosince se 

teploty ráno pohybovaly od -3°C/+1°C, přes den maximálně +3°C, polojasno, oblačno, 

6. prosince jemně sněžilo. 9. prosince se objevily dešťové přeháňky, přes den +5°C, oblačno, 

zataženo. Od úterý 10. do neděle 15. prosince jsem ráno naměřila -2°C/0°C, přes den 

0°C/+2°C, bylo převážně polojasno, oblačno, bez deště a sněhu. Od 16. do 22. prosince bylo 

počasí podobné, ráno -2°C/0°C, přes den 0°C/+4°C, polojasno, oblačno, zataženo. 

23. prosince ráno +2°C, přes den +4°C, oblačno, odpoledne polojasno. Štědrý den připomínal 

jarní den, polojasno, ráno +4°C, přes den +7°C. Od 25. do 29. prosince to bylo podobné, ráno 

+4°C/+6°C, přes den +8°C/+10°C, polojasno, slunečno, místy oblačno. Koncem prosince ráno 

-1°C, přes den +3°C, polojasno, na Silvestra se zatáhlo a odpoledne pršelo.  



Starosta obce, rada obce, zastupitelstvo obce 

10. listopadu 2010 byl na ustavujícím 1. zasedání zastupitelstva obce starostou obce Bolatice 

zvolen Mgr. Herbert Pavera (55 let), bytem Bolatice. Uvolněným místostarostou obce byl 

téhož dne zvolen p. Martin Bortlík (41 let), bytem Bolatice. 

 

Za členy Rady obce Bolatice byli zvoleni: 

Mgr. Herbert Pavera 

Martin Bortlík 

MUDr. Renáta Kupková 

Vlastislav Polášek 

Radek Slivka 

 

Zastupitelstvo obce Bolatice má 17 členů: 

Bc. Kristina Adamcová    Zdeněk Kročil 

Ing. Pavel Bezděk     MUDr. Renáta Kupková 

Josef Boček      Daniela Langrová 

Alena Böhmová     MUDr. Tomáš Papuga 

Martin Bortlík      Mgr. Herbert Pavera 

Ing. Daniel Halfar     Vlastislav Polášek 

Daniela Holleschová     Ing. Josef Ricka  

Ing. David Jakš     Radek Slivka 

Ing. Radek Kotík 

 

Obyvatelstvo v obci, matrika 

K 31. 12. 2013 žilo v obci Bolatice 4417 obyvatel, což je o 6 více než v roce 2012. Je zde 

obydleno 1058 domů, z toho 12 obytných. 

Průměrný věk obyvatel v obci byl 39,93 let; průměrný věk žen 40,91; průměrný věk mužů 

38,92. 

V roce 2013 žilo v obci 37 cizinců, z toho 17 žen a 20 mužů. 

Složení obyvatelstva - 2248 žen, 2169 mužů 

- 713 do 15 let, z toho 374 dívek 



- 837 do 18 let, z toho 429 dívek 

- 923 starších 60 let, z toho 525 žen 

- 148 starších 80 let, z toho 97 žen 

- 12 starších 90 let, z toho 9 žen 

V obci Bolatice se v roce 2013 narodilo 46 dětí, 27 dívek a 19 chlapců. Bylo uzavřeno 28 

manželství a zemřelo 32 občanů. 

 

Podnikatelé v obci 

Největším zaměstnavatelem v obci Bolatice je Lanex, a.s., podnikající v oboru technického 

textilu. Do sortimentu patří polypropylenová vlákna, vlákna sloužící pro výrobu umělých 

trávníků, lodní lana, lana pro průmysl a hobby a samostatná skupina bezpečnostních výrobků 

pod značnou TENDON – horolezecká a statická lana. V roce 2013 zaměstnávala Lanex, a.s. 

v Bolaticích 365 zaměstnanců. Lanex, a.s. včetně sesterské společnosti SINGING ROCK 

v Poniklé, Semilech a Sudkově a dceřiných společností v Polsku a Rusku zaměstnávala celkem 

520 zaměstnanců. Společnost prodávala své výrobky do více jak 80 zemí celého světa, 

dominantní podíl měly trhy EU a Ruska. Podíl exportu tvoří 83% z celoročních tržeb. 

Stejně významnou firmou sídlící v obci Bolatice je společnost CONROP, s.r.o. Předmětem 

jejího podnikání je výroba, vývoj a prodej flexibilních obalů, které slouží pro balení, 

manipulaci a transport zejména sypkých a tekutých hmot. Výrobní provozovny se nacházejí 

v Bolaticích a ve Vítkově. Dceřiná společnost CONROP SK, s.r.o. sídlí v Brezně na Slovensku. 

Skupina CONROP zaměstnávala celkem 396 zaměstnanců, z toho 198 v Bolaticích. 

Z celoročních tržeb tvoří 91% export a 9% prodej na tuzemském trhu. 

 

Největším zemědělským podnikem je Opavice, a.s. Bolatice, u které k 31. 12. 2013 pracovalo 

28 zaměstnanců. Opavice, a.s. obhospodařovala v katastru obce 627 ha zemědělské půdy, na 

pozemcích pěstovala obiloviny, olejniny a cukrovku. 

 
Další podnikatelské subjekty v obci: 

- Audit-web, s.r.o. – účetní kancelář, razítka, vizitky 

- Drogerie Teta – obchod s drogerií 

- Česká spořitelna, Česká pošta – bankovnictví, služby 



- TUTY, Bolatice, TEMPO o.d. Opava – má dvě provozovny v obci, nákupní středisko (Tempo, 

o.d.) v Bolaticích a obchod na Borové 

- Pekárna AZPEK – pekárna, restaurace, velkoobchod s potravinami, prodej, solárium, solná 

jeskyně, spinning 

- DAJPP, s.r.o. – benzinová stanice, restaurace, ubytování 

- DK 1 – Ing. D. Kozel – stavební, projekční firma, velko- a maloobchod – činnost obchodu  

ukončena v průběhu roku 2013 

- Ostravské stavby – stavební firma, výroba oken  

- Malhvo – prodejna smíšeného zboží, velkoobchod 

- Cine-servis, s.r.o. – prodej, montáž a servis kinotechnického zařízení 

- EN´-sys řídící systémy – měření a regulace, prodej PC a zakázkový software 

- Zahradnictví Mazal – pokojové květiny, řezané květiny, stromky, keře, projekty a zakládání 

zahrad, výsadba stromů 

- APE – A. Pěcháček – elektromontážní práce 

- MK Elektro Marek Kalužík – elektromontážní práce 

- Krby a kachlová kamna S. Šimeček – výroba krbů, kachlových kamen 

- Lékárna „U Zlaté rybky“ – výdejna léků 

- Zámečnictví J. Vehovský – kovovýroba  

- Zámečnictví J. Moch – kovoobráběčství, zámečnictví 

- Kovářství Petr Hanslík – kovářská výroba 

- Truhlářství Petr Karhan – truhlářská výroba, prodejna 

- Truhlářství Osmančík – truhlářská výroba 

- Stolařství Jan Postulka – výroba nábytku na míru  

- Valdis, s.r.o. – výroba oken a žaluzií; ukončil činnost v roce 2012 

- Ekorecycling Czech Republic, s.r.o. – třídění elektroodpadů 

- Armast, s.r.o. – dodávky a servis armatur pro průmysl, servopohony a hutní 

materiálznačkových výrobců 

- Petrometal, s.r.o. – obchodní činnost, technické poradenství v oblasti kompletace dodávek 

armatur a potrubních systémů pro odvětví petrochemického průmyslu 

- HOT JET CZ, s.r.o. – výroba a montáž tepelných čerpadel 

- ELEKTRO – FA PAVELEK, s.r.o. – elektromontáže, výroba el. zařízení 

- JMS db, s.r.o. – zámečnictví, kovoobráběčství, truhlářství 



- Medis International, a.s. – výroba potravinových doplňků 

- ÚDRŽBA BUDOV.CZ – Schneider, s.r.o. – zasklívání lodžií, balkonů, stavební práce 

- Kořenkovi – výroba a montáž dřevařských výrobků 

- Ing. Leo Stoklasa – velkoobchod a export textilní galanterie 

 

Dále je v obci několik autoopraven, téměř 20 obchodů (potraviny, textil, smíšené zboží, 

papírnictví, drogerie, elektrotechnika, květinářství atd.), kadeřnictví, kosmetika, pedikúra a 

manikúra, masáže, restaurace a pohostinská zařízení, stavební firmy, výroby nábytku a řada 

dalších drobných podnikatelů, řemeslníků a zemědělců. Ve firmách v průmyslové zóně u 

hřiště pracovalo okolo 250 zaměstnanců. 



Spolupráce s obcemi, úřady; mezinárodní spolupráce  

Rovněž v roce 2013 spolupracovala obec Bolatice, stejně jako v předešlých letech, s dalšími 

obcemi, úřady, ministerstvy a dalšími institucemi. Také pokračovala na různé úrovni 

spolupráce s družebními vesnicemi v zahraničí. V kronice uvádím jen stručný přehled, více 

informací najdete ve Výroční zprávě starosty obce Bolatice za rok 2013. 

 

Partneři obce Bolatice: 

- Sdružení obcí Hlučínska – SOH (obec je členem od roku 1998, již sedmým rokem je 

předsedou SOH Mgr. Herbert Pavera) 

- Svazek obcí a měst Hlučínska – Západ – SOMH (obec je členem od r. 2006) 

- Euroregion Silesia – ES (obec je členem od r. 1999) 

- Svazek měst a obcí České republiky – SMO ČR (obec je členem od r. 2003) 

- Místní akční skupina Hlučínsko – MAS (obec Bolatice byla do konce roku 2013 členem MAS 

prostřednictvím Svazku obcí mikroregionu Hlučínsko – Západ; od 1. 1. 2014 je obec členem 

MAS Hlučínsko na základě schválení členství v zastupitelstvu obce dne 19. 12. 2013) 

- Národní síť zdravých měst ČR - NSZM 

- Městský úřad Kravaře 

- Městský úřad Hlučín 

- Krajský úřad v Ostravě 

- Ministerstvo vnitra 

- Ministerstvo financí 

- Ministerstvo pro místní rozvoj 

- Úřad Regionální rady Moravskoslezsko, Ostrava 

- Státní fond životního prostředí 

- Policie ČR, Kravaře, Opava 

- Městská policie Kravaře 

- Finanční úřad Opava 

- Okresní správa sociálního zabezpečení Opava 

- Povodí Odry, Ostrava 



Mezinárodní spolupráce, kontakty s družebními vesnicemi 

Obec pokračovala ve svých družebních kontaktech s obcemi Rudy (Polsko), Linum 

(Německo), Doľany (Slovensko), Kysucký Lieskovec (Slovensko), Nagykovácsi (Maďarsko). 

Zástupci polské vesnice Rudy se zúčastnili Okresních dožínek v Bolaticích. Starosta obce 

Bolatice s manželkou a starostka Linum s manželem se v srpnu zúčastnili 130. výročí založení 

hasičského sboru v Rudách. ZŠ Bolatice a SDH Bolatice udržovaly pevné družební vztahy se 

svými partnery a během roku zorganizovaly několik společných akcí. 

 

Ve dnech 29. 7. – 5. 8. 2013 se v Linum uskutečnil Jugendcamp, kterého se zúčastnilo deset 

mladých lidí z Bolatic. Starosta obce Bolatice s manželkou se zúčastnil ve dnech 3. – 5. 8. 

slavnosti Storchenfest. 24. 8. navštívila starostka Linum s manželem Okresní dožínky 

v Bolaticích. Ve dnech 27. – 29. 9. uspořádali v Linum poprvé regionální dožínky a také 

slavnost desítek tisíc jeřábů. Slavnosti se zúčastnili bolatičtí Bobři s manželkami. 

 

Ve dnech 13. a 14. dubna navštívilo několik turistů z Doľan pochod Bolatická dvacítka. Ve 

dnech 11. – 13. 8. se dvacítka bolatických turistů zúčastnila Pochodu pre všetkých 

v Doľanech. Starosta Doľan Jozef Mruškovič se 24. 8. zúčastnil s manželkou Okresních 

dožínek v Bolaticích. 

 

S maďarskou vesnicí Nagykovácsi se v roce 2013 bližší spolupráce neuskutečnila. 

 

Ve dnech 19. – 21. 7. se Hodových slavností v Kysuckém Lieskovci zúčastnili starosta obce 

s manželkou, fotbalisté – starší páni, bolatické seniorky a taneční skupina Bobři. Starosta 

Kysuckého Lieskovce Ing. Štefan Mrenka se spolu s několika seniory zúčastnil 24. 8. 

Okresních dožínek v Bolaticích. 

 

Místostarosta Královského města Slaný p. Jaroslav Hložek s manželkou se 26. 1. zúčastnil 

Obecního plesu v Bolaticích. Starosta obce Bolatice s manželkou se ve dnech 16. – 19. 5. 

zúčastnil Husitských slavností ve Slaném. V pátek 23. 8. vystoupili členové Dividýlka Slaný na 

hřišti FK s divadelním představením „Židovský poker“. V sobotu 24. 8. se místostarostové 

města Slaný, p. Jaroslav Hložek s manželkou a Mgr. Martin Hrabánek s manželkou, zúčastnili 

Okresních dožínek v Bolaticích. Ve dnech 27. – 29. 10. uspořádala ZŠ a MŠ Bolatice zájezd do 



Prahy a na zpáteční cestě navštívili Královské město Slaný. Starosta obce Bolatice spolu se 

starostou města Slaný RNDr. Ivo Rubíkem položili kytice a věnce u pomníků T. G. Masaryka. 

 



Majetek obce; investiční výstavba; výběrová řízení 

K 31. 12. 2013 vlastnila obec Bolatice majetek v účetní hodnotě 510 594 493,37 Kč. Uvedené 

hodnoty majetku jsou pořizovací a neodpovídají tržním cenám. 

 

Investiční akce a další výstavba v obci v roce 2013 

Také v roce 2013 se v obci Bolatice uskutečnilo mnoho velkých investic. Největšími 

investičními a stavebními akcemi v roce 2013 byly: 

FVE ZŠ Bolatice      1 057 946,00 Kč 

FVE MŠ Bolatice      1 032 442,00 Kč 

FVE KD Bolatice      968 198,00 Kč 

FVE ČOV Bolatice      580 321,00 Kč 

Víceúčelové hřiště v areálu ZŠ Bolatice   7 396 513,00 Kč 

Technická infrastruktura pro 18 RD u nádraží Bolatice 

Vodovod a kanalizace     1 700 495,00 Kč 

Veřejné osvětlení pro 18 RD    429 081,00 Kč 

Plynovod pro 18 RD     428 422,00 Kč 

Komunikace pro 18 RD    1 786 663,00 Kč 

Chodník na ul. Družstevní     594 198,00 Kč 

Nové sociální zařízení – areál FK Bolatice   973 930,00 Kč  

Chodník mezi ul. Školní a Slunečná    266 096,00 Kč 

Kamerový systém obce     665 913,00 Kč 

Ulice U Důlku       1 122 418,00 Kč 

Rekonstrukce části ul. Hlavní     1 066 154,00 Kč 

Rekonstrukce ul. Okružní     2 683 597,00 Kč 

Oprava ul. Zahradní (dokončení)    5 229 864,00 Kč 

Bezbariérový přístup DOS (rampa, dveře, plošina)  434 390,00 Kč 

 

Výběrová řízení a veřejné zakázky v roce 2013 

VŘ na „Odlehčené fotbalové branky“ 

VŘ na „Oprava betonové stěny u DOS a žlabu koupaliště Bolatice“ 

VŘ na „Realizace čtyř fotovoltaických elektráren na střechách obecních budov“ 

VŘ na „Suchou nohou za poznáním bolatických poldrů“ 



VŘ na „Rozšíření expozice skanzenu v Bolaticích“ 

VŘ na „Plynovod – nové RD u nádraží“ 

VŘ na „Nové VO komunikace u nádraží“ 

VŘ na „Oprava ohradní zdi kostela v Bolaticích“ 

VŘ na „Dopravní infrastruktura pro 18 RD u nádraží v Bolaticích – komunikace“ 

VŘ na „Oprava soklu a atiky OÚ Bolatice“ 

VŘ na „Výměna oken v budově HZ Bolatice a HZ Borová“ 

VŘ na „Oprava střechy bývalé kotelny ZŠ Bolatice“  

VZ na „Rekonstrukce ul. Horní v Bolaticích“ 

VŘ na „Štítky PENB Bolatice“ 

VŘ na „Kamerový systém“ 

VŘ na „Bezbariérové přístupy Místní knihovny Bolatice“ 

VŘ na „Provozování tepelného hospodářství“ 

VŘ na „Dodání a instalace schodišťové plošiny pro budovu DOS“ 

VZ na „Snížení prašnosti ze zpevněných cest v Bolaticích“ 

VŘ na „Oprava části místní komunikace ul. Hlavní, k.ú. Bolatice“ 

VŘ na „Rekonstrukce místních komunikací U Důlku, Okružní, Bolatice“ 

VŘ na „Dodávka a montáž automatických posuvných dveří do DOS Bolatice“ 

VŘ na „Kamerový systém – II. kolo“ 

VŘ na „Čištění a monitoring staré kanalizace“ 

ZŘ (zadávací řízení) na zhotovitele stavby „Ekologické hřiště Bolatice“ 

VŘ na zhotovitele projektové dokumentace „Bolatice – protipovodňové opatření – 

odvodnění ul. Svobody“ 

VŘ na dodavatele nového ozvučení sálu Kulturního domu Bolatice 

VZ na „Ekologické hřiště Bolatice“ 



Z jednání rady obce, zastupitelstva obce, výborů a komisí 

V kronice uvádím jen stručné přehledy. Více podrobností naleznete ve Výroční zprávě 

starosty obce za rok 2013, která je přílohou kroniky. 

 

Rada obce Bolatice 

V roce 2013 se uskutečnilo celkem 23 jednání, na kterých bylo projednáno přes 470 bodů. 

Účast na jednáních byla dobrá. Všech 23 jednání se zúčastnili Mgr. Herbert Pavera a p. 

Martin Bortlík. 22 jednání se zúčastnil p. Vlastislav Polášek, MUDr. Renáta Kupková se 

zúčastnila 21 jednání a p. Radek Slivka 20 jednání. Důvodem nepřítomnosti byla nemoc, 

dovolená, školení. Hosty na jednáních byli – Ing. Pavel Bezděk, Ing. David Jakš, Ing. Daniel 

Halfar, p. Zdeněk Kročil. 

 

Zastupitelstvo obce Bolatice 

V roce 2013 proběhlo 7 zasedání Zastupitelstva obce Bolatice, na kterých bylo projednáno 

více než 170 bodů. Kromě řádných zasedání byla svolána jedna pracovní schůzka členů ZO. 

Všech 7 zasedání se zúčastnili – Mgr. Herbert Pavera, MUDr. Renáta Kupková, p. Vlastislav 

Polášek, p. Radek Slivka, p. Josef Boček, pí Daniela Holleschová, p. Martin Bortlík, Ing. David 

Jakš, Bc. Kristina Adamcová, Ing. Josef Ricka, Ing. Daniel Halfar. Nižší účast zaznamenali – 

MUDr. Tomáš Papuga (4x), Ing. Radek Kotík (4x), p. Zdeněk Kročil (5x), pí Daniela Langrová 

(5x), pí Alena Böhmová (5x), Ing. Pavel Bezděk (6x). Důvodem nepřítomnosti byla dovolená, 

nemoc, pracovní (služební) jednání. Hosty na jednáních byli – Iveta Dudová (literární soutěž), 

Kateřina Kocurová, Veronika Nováková, Nela Stříbná (voltiž), Petr Langer, Ondřej Langer 

(požární sport), Vojtěch Kolarčík (běh – sprint), Denisa a Ivona Krejčiříkovy (běh), Vojtěch 

Schneider (běh), Richard Mauler (volejbal), František Duda (bezpříspěvkové darování krve). U 

ZO a RO Bolatice pracovalo 8 výborů a komisí. 

 

Finanční výbor 

V rozsahu působnosti měl rozpočet obce a hospodaření s ním a také hospodaření 

s majetkem obce. V roce 2013 se uskutečnila 4 jednání Finančního výboru. Předsedou byl 

Ing. Pavel Bezděk. Finanční výbor měl dalších 7 členů – Ing. Jiří Mlýnek, Ing. Josef Ricka, Ing. 

Josef Kurka, Ing. Blanka Slivková, Ing. Rudolf Stavař, Ing. Stanislav Pašek, pí Edita Moravcová. 



Hosty na jednáních FV byli – Mgr. Herbert Pavera, p. Martin Bortlík, pí Renáta Řehořová, p. 

Pavel Koch. 

 

Kontrolní výbor 

KV kontroloval plnění opatření přijatých obecním zastupitelstvem a ostatními orgány v obci, 

zabýval se stížnostmi a připomínkami občanů. V roce 2013 se uskutečnila 3 jednání KV. 

Předsedou Kontrolního výboru byl p. Zdeněk Kročil. Kontrolní výbor měl dalších 8 členů – 

PaedDr. Josef Drozd, p. Richard Sněhota, p. Josef Boček, Ing. Radek Kotík, pí Kristina Bolacká, 

p. Richard Vehovský, pí Eva Michalíková a pí Kateřina Mrovcová. Hosty na jednáních byli 

p. Martin Bortlík a p. Radim Dembek. 

 

Osadní výbor 

I v roce 2013 předkládal zastupitelstvu obce, radě obce a výborům návrhy týkající se rozvoje 

části Bolatice-Borová, vyjadřoval se k připomínkám a podnětům předkládaným občany obce, 

kteří jsou hlášeni k trvalému pobytu v části Bolatice-Borová. V roce 2013 se uskutečnilo 

5 jednání OV. Předsedkyní Osadního výboru byla pí Daniela Langrová. Výbor měl dalších 

6 členů – pí Marta Kolarčíková, pí Simona Adamcová, p. Ladislav Stuchlík, p. Václav Mrovec, 

p. Jaroslav Pašek a pí Kristina Stočková. 

 

Komise přestupková 

Komise řešila přestupky, které se staly na území obce Bolatice a Borová, projednávala 

přestupky dle zákona č. 200/90 Sb. ve znění pozdějších změn a doplňků. V roce 2013 

obdržela komise k projednávání celkem 18 přestupků. Předsedkyní byla pí Lenka Benková. 

Komise měla dalších 5 členů – MUDr. Jiří Andreas, p. Josef Majda, pí Šárka Košůtková, Ing. 

Aleš Theuer, Ing. David Kotík. 

 

Komise sociální, zdravotní a pro rodinu 

V rozsahu své působnosti měla sociální péči o občany a preventivní působení na ně. V roce 

2013 se komise setkala 4x. Předsedkyní byla Bc. Kristina Adamcová. Komise měla dalších 

10 členů – pí Kristina Jochimová, pí Blanka Moravcová, pí Helena Kocurová, p. Karel Kupka, 

pí Edith Kurková, pí Simona Adamcová, pí Marcela Bochňáková, pí Anna Lasáková, Bc. 

Kateřina Moravcová, p. Luděk Nevoral. 



Komise pro občanské záležitosti 

V rozsahu působnosti měla tato komise kulturní a společenskou činnost. V roce 2013 se 

komise setkala celkem 3x. Předsedkyní komise byla pí Alena Böhmová. V komisi pracovalo 

dalších 8 členů – p. Karel Ostárek, pí Daniela Holleschová, pí Barbara Plaskurová, pí Ingrid 

Nováková, p. Petr Skiba, pí Gabriela Bočková, pí Elen Mašíková, pí Jana Šimečková. 

 

Komise mládeže, sportu a pro volný čas 

Řešila problematiku volnočasových aktivit dětí a mládeže. Komise se sešla v roce 2013 

celkem 4x. Předsedou komise byl Ing. David Jakš. Komise měla dalších 6 členů – Bc. Jana 

Štěpáníková, p. Petr Faltýnek, pí Hana Seidlová, p. Robin Obrusník, Ing. Tomáš Loskot, p. Jan 

Duxa. 

 

Komise pro rozvoj a výstavbu v obci 

Tato komise řešila problematiku staveb v obci, tvorby zeleně a Územního plánu. V roce 2013 

se komise sešla celkem 4x. Předsedou komise byl Ing. Daniel Halfar. Komise měla další 

4 členy – Mgr. Herbert Pavera, Ing. Daniel Kozel, Ing. Zdeněk Mazal a Ing. Arch. Pavlína 

Janošová. 



Informace o obecním úřadu 

Obecní úřad tvořil starosta, zástupce starosty a pracovníci úřadu. Starosta obce i zástupce 

starosty jsou pro výkon svých funkcí uvolněni. Dále na obecním úřadu pracovalo 14 

zaměstnanců. Jejich pracovní náplň byla následovná: 

- pí Marcela Bochňáková - referentka pro matriku a sociální věci 

- pí Renáta Řehořová - ekonom, účetní 

- pí Janetta Gratzová - referentka na sekretariátu starosty, podatelna 

- pí Kateřina Mrovcová - referentka OÚ - hospodářka, mzdová účetní 

- pí Gabriela Bočková - referentka pro majetkové a pozemkové záležitosti, kulturu 

- Ing. Miroslav Selingr - vedoucí stavebního úřadu 

- Ing. Jakub Josefus - referent stavebního úřadu 

- Ing. Radim Herudek - samostatný referent 

- pí Eva Hanzlíková - knihovnice 

- Bc. Jana Štěpáníková - knihovnice 

- pí Anna Lasáková - sociální pracovnice 

- pí Lenka Jiříková - uklízečka 

- p. Alfréd Solich - provozář obecních budov 

- p. Tomáš Sebrala - správce hřišť 

 

Dále u OÚ v roce 2013 na dohodu o pracovní činnosti pracovalo 19 osob, z toho 18 

dobrovolných hasičů, kteří se střídali v pohotovosti provádění hasebních a záchranných prací 

při zásahu. Na dohodu o provedení práce pracovalo 89 osob, z toho 8 osob, které zajišťovaly 

bezpečnost na přechodech, 3 osoby, které roznášely zpravodaje a obálky atd. 

 

Průměrná hrubá mzda „stálého“ zaměstnance OÚ činila v roce 2013 23 091,- Kč (v roce 2012 

to bylo 19 885,- Kč). 

 

Stavební úřad zpracoval v roce 2013 celkem 269 podání, z toho 197 pro katastrální úřad 

Bolatice. Ostatní korespondence činila 25, podání celkem bylo 296. 

 

Knihovna měla v roce 2013 celkem 14 331 knih pro děti a dospělé, jak literatura krásná, tak 

naučná. Celkový počet čtenářů byl 711, z toho 282 čtenářů do 15 let. Knihovnu navštívilo 



celkem 8 225 lidí a bylo vypůjčeno celkem 22 665 svazků. Vzdělávací akce v knihovně v roce 

2013 – spaní v knihovně pro 1.A, 1.B a 1.C, uskutečnilo se několik lekcí na práci s on-line 

katalogem, tvůrčí dílna – korálkování, přednáška FasterEFT a pracovnice knihovny navštívily 

1. třídy v ZŠ. Mezi kulturní akce v knihovně patřily – scénické čtení Listování – Gottland, Dračí 

polévka, K. H. Borovský, Noc s Andersenem, beseda s Arnoštem Vašíčkem, IV. ročník 

pexesového turnaje, pasování prvňáčků na čtenáře a mikulášské posezení pro děti. 

 

Podatelna obecního úřadu zpracovala celkem 3 760 podání – žádosti, sdělení, objednávky, 

vyjádření apod. Datových zpráv bylo v roce 2013 celkem 527. Na úřední desce OÚ bylo 

zveřejněno 106 listin a 171 listin České pošty. 

 

Kulturní a společenský život v obci je na vyšší úrovni díky spolkům, organizacím, místním i 

ostatním podnikatelům, fungující Komisi pro občanské záležitosti a Osadnímu výboru 

v Borové. V roce 2013 se uskutečnily všechny již tradiční akce – Obecní ples, Vítání jara, 

Okresní dožínky, Den strašidel. Uskutečnily se 2 koncerty dechové hudby, 2 akce pro seniory, 

2 divadelní představení a 35 akcí pro veřejnost. 



Významné události; kulturní a společenské akce 

I v roce 2013 byl kulturní a společenský život v obci Bolatice velmi bohatý. V kronice uvádím 

jen ty „významnější = větší akce“, celkový výčet naleznete ve Výroční zprávě starosty obce za 

rok 2013. 

 

3. – 4. 1. 2013   Tříkrálová sbírka 

26. 1. 2013   Obecní ples  

1. 2. 2013   Ples seniorů 

2. 2. 2013   Společenský ples na Borové 

9. 2. 2013   Společenský ples s pochováním basy 

12. 2. 2013   Rozloučení s masopustem a pochováním basy 

16. 2. 2013   Vyhlášení voltižního poháru ČR 

23. 2. 2013   Borovský ples 

2. 3. 2013   Dívka roku 

3. 3. 2013   Vítání občánků 

23. 3. 2013   Charitativní prodej „ŽEBŘÍKU“ 

5. 4. 2013   Veřejné plavání 

7. 4. 2013   Vítání jara 

13. 4. 2013   Bolatická „30“ 

14. 4. 2013   Bolatická „20“ 

15. 4. 2013   Veřejné bruslení 

25. 4. 2013   Den Země 

27. 4. 2013   Stavění májky na Borové 

30. 4. 2013   Stavění májky na skanzenu 

9. 5. 2013   Setkání s občany Hlučínska 

11. 5. 2013   Sbírka ošacení 

19. 5. 2013   Farní den 

31. 5. 2013   Kácení máje 

6. 6. 2013   Beseda Dny bez úrazů 

14. 6. 2013   BENCHPRESS 

16. 6. 2013   40 let otevření koupaliště 

22. 6. 2013   Vysvěcení kaple sv. Huberta 



23. 6. 2013   Myslivecká slavnost 

24. 6. 2013   Slavnostní ukončení devátých tříd základní školy 

26. 7. 2013   HLUKFEST 

4. 8. 2013   Hasičská slavnost, koncert dechové hudby 

23. 8. 2013   Divadelní představení ze Slaného, letní kino, diskotéka 

24. 8. 2013   Okresní dožínky 

31. 8. 2013   Štrasenfest na Borové 

6. 9. 2013   Bolatický ART JAM 

7. 9. 2013   Dětská hasičská soutěž na Borové 

7. 9. 2013   Cesta za pohádkou 

21. 9. 2013   KOBZOLFEST 

24. 9. 2013   Den bez aut 

28. – 29. 9. 2013  Výstava zahrádkářů 

5. 10. 2013   Barevný večer 

8. 10. 2013   Den zdraví 

9. 10. 2013   Beseda o sexuologii 

19. 10. 2013   Sbírka použitého ošacení 

28. 10. 2013   Veřejné bruslení 

31. 10. 2013   Den strašidel 

9. 11. 2013   Charitativní prodej „ŽEBŘÍKU“ 

12. 11. 2013   Setkání s jubilanty 

23. 11. 2013   Setkání s podnikateli a se zástupci spolků, organizací  

1. 12. 2013   Vánoční trhy 

2. 12. 2013   Kino pro seniory 

21. 12. 2013   Koledy na skanzenu netradičně – vánoční koncert Kobeřanky 

24. 12. 2013   Zpívání koled na náměstí v Borové 



Bezpečnostní situace v obci 

Také v roce 2013 se bezpečností v obci zabývala Policie ČR i Městská policie Kravaře na 

základě veřejnoprávní smlouvy schválené v roce 2005. Policie ČR spolupracovala s OÚ 

Bolatice a snažila se řešit problémy, které tížily obyvatele obce. Za území naší obce 

odpovídali policisté prap. Petr Kerlin a pprap. Tomáš Lojška. 

 

V roce 2013 bylo v obci Bolatice spácháno celkem 42 trestných činů s celkovou způsobenou 

škodou ve výši 884 522,- Kč, což je o 11 trestných činů více než v roce 2012. V 19 trestných 

činech je pachatel známý. V obci Bolatice bylo v roce 2013 evidováno 165 přestupků 

s celkovou způsobenou škodou 25 269,- Kč, což je o 36 přestupků méně než v roce 2012. 

Dále byly na území obce nahlášeny tři případy nálezu munice z druhé světové války, která 

byla předána policejnímu pyrotechnikovi. Došlo k zajištění podnapilé osoby a také byl na 

území obce evidován jeden pokus o sebevraždu. 

 

Dopravní nehody byly prošetřovány skupinou dopravních nehod Dopravního inspektorátu 

územního odboru Opava. V roce 2013 došlo na území obce k 15 dopravním nehodám, při 

kterých došlo ke třem lehkým a jednomu těžkému zranění. 

 

V rámci zvýšení bezpečnosti na koupališti v Bolaticích rozdávali policisté OO PČR Kravaře 

v letních měsících bezpečnostní letáky s informacemi v českém a polském jazyce, kde byli 

občané varováni, aby nenechávali v osobních automobilech žádné cenné věci. Tyto letáky 

byly umisťovány i za stěrače čelního skla vozidel parkujících blízko koupaliště. 

 

Městská policie Kravaře působila v obci už osmým rokem. Službu vykonávali tito strážníci – 

Martin Dehner, Tomáš Rusek, Josef Adamčík a vedoucí strážník Bc. Libor Pospiech. Službu 

vykonávali v denních hodinách, a to 2 hodiny týdně. 

 

V součinnosti s Policií ČR a kurátory z odboru sociálních věcí při MěÚ Kravaře byly v roce 

2013 provedeny celkem 2 preventivní akce zaměřené na dodržování zákazu nalévání 

alkoholických nápojů osobám mladším 18 let a hry osob mladších 18 let na výherních hracích 

automatech. Kontroly se uskutečnily 23. 4. a 15. 11. 



Jedním z hlavních úkolů městské policie bylo zajišťování pořádku a dodržování obecně 

závazných předpisů na území obce. Strážníci prováděli hlavně pochůzkovou činnost spojenou 

s kontrolou dodržování dopravních předpisů. Nejčastěji řešené dopravní přestupky 

v Bolaticích – porušování zákazu stání na ul. Slunečná, Padoly a Sokolovská, zákaz zastavení 

na ul. Opavská před zdravotním střediskem, stání na vyhrazeném parkovišti nad povolenou 

dobu u obchodního domu na ulici Hlučínská. I přes mírné zlepšení přetrvával problém 

s nedodržováním dopravních značek s povolenou dobou pro parkování (2 hodiny) na 

parkovištích u obchodního domu na ul. Hlučínská. 

 

Strážníci městské policie se snažili věnovat problémům, na které oprávněně poukazovala 

veřejnost a které značnou měrou obtěžovaly občany obce a rušily jejich klidný a pokojný 

život. 



Kontroly a jejich výsledky: 

I v roce 2013 byla na OÚ Bolatice provedena řada kontrol: 

- kontrola o přezkoumání hospodaření obce Bolatice za rok 2012 

- kontrola zásobování obce pitnou vodou 

- kontrola malé sběrné nádoby fy Ekolamp 

- kontrola výsledku dílčího přezkoumání hospodaření obce Bolatice v roce 2013 

- kontrola dodržování zákona č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví v objektu ZŠ  

  Bolatice 

- kontrola dodržování zákona č. 240/2000 Sb. o krizovém řízení  

- veřejnosprávní kontrola za rok 2012 a průběžná veřejnosprávní kontrola za 1. pololetí 2013  

  u příspěvkové organizace Základní škola a Mateřská škola Bolatice 

- kontrola na vedení matričních knih a sbírek listin  

 

V roce 2013 bylo provedeno celkem 8 kontrol, u 4 kontrol nebyly zjištěny žádné chyby a 

nedostatky, u dalších 4 kontrol byly zjištěny drobné chyby, které byly ihned odstraněny. 

Nebyla uložena žádná bloková pokuta. 



Další údaje o obci 

- v roce 2013 vydala obec 6x Bolatický zpravodaj (ke konci každého sudého měsíce), byl 

vydán jako barevný a obsahoval různé přílohy (smlouvy na odpady, smlouvy na odběr pitné 

vody a odvádění odpadních vod); byl také v elektronické podobě na internetových stránkách 

obce www.bolatice.cz 

- s činností obce byli občané seznamováni také prostřednictvím místního rozhlasu, vývěsních 

skříní obce či internetové televize www.hlucinsko.tv 

- o životě v obci i o činnosti obce a občanů vyšlo mnoho článků v regionálních novinách 

(Region Opavsko, MF Dnes, Opavský a Hlučínský deník, 5+2 Opavsko), mnoho informací o 

obci bylo prezentováno i v Českém rozhlasu Ostrava a v dalších regionálních rádiích 

- během roku vydala obec informační brožuru pro občany obce Bolatice 

- v průběhu roku se uskutečnilo několik akcí, na kterých byla veřejnost informována o dění 

v obci a na kterých se občané mohli vyjádřit k projednávaným tématům a také zde mohli 

sdělit své problémy 

- v roce 2013 se obec Bolatice umístila na 7. místě v třídění odpadů v soutěži „O keramickou 

popelnici“ v kategorii obcí a měst nad 4000 obyvatel v Moravskoslezském kraji  

 

Pro veřejnost uspořádal obecní úřad tyto akce: 

18. 2. 2013  Setkání představitelů obce se spolky a organizacemi 

27. 2. 2013  Projednávání centra Borové 

3. 4. 2013  Projednávání návrhu centra obce Bolatice 

10. 4. 2013  Veřejné fórum obce Bolatice 

23. 4. 2013  Den Země – kampaň NSZM ČR 

31. 5. 2013  Den bez tabáku – kampaň NSZM ČR 

6. 6. 2013  Dny bez úrazů – kampaň NSZM ČR 

17. 9. 2013  Den bez aut – kampaň ETM NSZM ČR 

9. – 10. 10. 2013 Dny zdraví – kampaň NSZM ČR 

24. 10. 2013  Beseda na téma ochrany ovzduší a lokálních topenišť  

18. 12. 2013  Projednávání návrhu řešení ul. Opavská v Bolaticích 

 



I v roce 2013 umožňovala obec Bolatice podnikatelům v oblasti prodeje a pohostinství prodej 

na akcích obce (Dožínky, Kobzolfest, …), popř. si objednávala ubytování či stravování pro 

návštěvy obce v zařízeních místních podnikatelů. 

 

K propagaci svých firem mohli podnikatelé využít bezplatně prezentace na webových 

stránkách obce. K největším sponzorům akcí OÚ a obce Bolatice v roce 2013 patřili – 

CONROP, s.r.o., Lanex, a.s., LB Gastro, s.r.o., Ing. Daniel Kozel – DK1, Isotra, a.s., Zahradnictví 

Mazalovi, PETROMETAL, s.r.o. a mnoho dalších. 



Spolky v obci, spolupráce s nimi 

Rovněž v roce 2013 rozvíjely v obci činnost spolky a organizace, z nichž mnohé se výrazně 

podílely na rozvoji obce i na tvorbě kulturně – společenského života v obci. V obci působilo 

více jak 20 spolků: 

Fotbalový klub Bolatice   SDH Bolatice 

Hokejový klub     SDH Borová 

Volejbalový klub    Čes. zahrádkářský svaz 

Stolní tenis TTC Bolatice   Myslivecká společnost Křeménky 

Klub seniorů     Klub čes. turistů 

Čes. svaz chovatelů včel   Svaz chovatelů holubů 

Fitness studio JUMI    Dětská organizace Kondor 

Burianky     Letečtí modeláři 

Římskokatolická farnost Bolatice  Futsalový klub 

Airsoft Bolatice    Chrámový sbor, schola, společenství mládeže 

Křesťanští senioři La Via Montante  Rodinná centra Myška a Ježeček 

Slezsko-německý svaz   Šachový klub 

Zákl. umělecká škola    Fitness centrum Mates GYM 

 

V obci dále působily i oddíly košíkové a florbalu, chovatelé služebních psů jsou zapojeni 

v kynologickém klubu na Albertovci. Byly zde i skupinky sportovců, které neměly oficiální 

statut, např. fotbalisté na Ruždině, na hřišti v Důlku a na Borové, nohejbalisté. Mladí 

spoluobčané se věnovali jízdě na kolečkových bruslích a skateboardech. V obci působila i 

řada hudebníků, kteří byli členy v místních i v okolních skupinách. Nyní krátce o činnosti 

jednotlivých spolků. 

 
Sbor dobrovolných hasičů Bolatice  

Stav členské základny činil v roce 2013 141 členů, z toho 16 žen a 12 mladých hasičů. Sbor 

řídil 21členný sbor, který se scházel 1x za měsíc. I v tomto roce uspořádal sbor Společenský 

ples s pochováním basy. 16. února se zástupci sboru zúčastnili výroční schůze v Kuznie 

Raciborske. 22. února proběhla Valná hromada 11. okrsku, na které náš sbor zastupovali 

Josef Balarin, Vilém Adamec, Aleš Seidel, Lukáš Balarin, Josef Plaček a Stanislav Pašek. 

4. května byla v našem kostele sloužena mše svatá za všechny živé a zemřelé hasiče z Bolatic 



a Borové. 11. května se někteří zástupci SDH Bolatice zúčastnili 17. svatofloriánského setkání 

okresu Opava ve Štěpánkovicích. 19. května se uskutečnila v Kobeřicích okrsková soutěž 

sportovních družstev, kde naše družstvo obsadilo 3. místo. 

15. června se sbor zúčastnil oslav 130 let OSP v Rudě Kozielske, také držel čestnou stráž u 

Božího hrobu a zajišťoval průvod Božího těla. 4. srpna se na hřišti FK uskutečnila tradiční 

Hasičská slavnost, která byla spojena se soutěží o Moravskoslezský pohár. Této slavnosti se 

zúčastnila i delegace z Kuznie Raciborske. 17. srpna se konaly oslavy 130 let založení OSP 

Rudy, kterých se zúčastnila pouze hasičská hudba. Členové SDH Bolatice Petr Nawrath, Heinz 

Hanzlík a Adolf Duda se 26. srpna zúčastnili pietní vzpomínky u příležitosti 21. výročí úmrtí 

hasičů při lesním požáru v Kuzni Raciborske. 28. října podnikla 15-ti členná skupina poznávací 

zájezd do družební vesnice Rudy v Polsku. 

I v roce 2013 pokračovali hasiči úspěšně v reprezentaci hasičského sportu, v soutěži 

Moravskoslezský pohár obsadili 3. místo. 

V roce 2013 zasahovali hasiči u 45 událostí v obci i mimo ni. Zasahovali u 8 požárů, 

1 dopravní nehody a 36 technických pomocí. Rovněž se konala 2 taktická cvičení – v květnu 

se zúčastnili cvičení ve Štěpánkovicích, kde hořela hospodářská budova a uvnitř zůstaly 

osoby, druhé cvičení se uskutečnilo v prosinci, kdy hořela firma PF v Chuchelné. 

Členové výboru spolu se členy zásahového družstva prováděli odkalování a kontrolu 

hydrantů v Bolaticích a Borové. Spoustu hodin odpracovali členové na údržbě techniky, 

zásahů u požárů a různých živelných katastrofách. Obci Bolatice pomáhali při různých akcích 

– Obecní ples, Rozloučení s masopustem, Hlukfest, Okresní dožínky, Den strašidel. Aktivně se 

zapojili do Dne Země úklidem veřejných prostranství. V září 2013 byla vyměněna okna na 

hasičské zbrojnici, kterou zajišťovala a financovala obec Bolatice. 

 

Dětská organizace Kondor 

Organizace sídlila v budově turistické základny (bývalá stará škola) a tvořily ji oddíly Orion (37 

členů), Arakis (29 členů) a Klub přátel skupiny Vesmír (11 členů). 

Oddíl Arakis se věnoval volnočasovým aktivitám dětí a mládeže, pravidelně se scházel 

v sobotu a pořádal nepravidelné celovíkendové akce. V Klokočůvku uspořádal letní stanový 

tábor, kterého se zúčastnilo 60 dětí. 

Oddíl Orion se také věnoval volnočasovým aktivitám dětí a mládeže, členové se scházeli 

pravidelně každou sobotu, 1x za měsíc byla uspořádána víkendová akce a uskutečnil se výlet 



na krytý bazén v Porubě. Mezi větší akce patřily – letní stanový tábor v Klokočůvku (60 dětí), 

jarní a podzimní tábor v Beskydech na Slovensku (46 dětí), pětidenní velikonoční poznávací 

tábor v Praze, dvě čtyřdenní výpravy na kolech do Žimrovic a Melče, XXIII. výroční oheň 

oddílu. 

Klub přátel skupiny Vesmír pomáhal s organizací táborů, obecních akcí (Pochod za zdravím, 

Den strašidel, Den Země atd.), příležitostně vypomáhal jednotlivým oddílům. 

Organizace KONDOR byla nájemcem pohostinství Pod Kostelem. V průběhu roku 2013 byla 

částečně obměněna stanová základna nejen z vlastních zdrojů, ale i díky dotaci z obce 

Bolatice a MŠMT (nová kuchyň, jídelna, záchody). 

 

Klub seniorů 

I v tomto roce 2013 měl klub 55 členů, kteří se scházeli jednou měsíčně v klubovně hasičské 

zbrojnice, v létě za pěkného počasí se scházeli ve skanzenu. Seniorky z Bolatic vystupovaly 

nejen v naší obci, ale i v okolí a také v Polsku. V Bolaticích obohatily svým vystoupením tyto 

akce – Vítání občánků, Stavění májky, společný Den dětí a seniorů, Okresní dožínky, Koledy 

na skanzenu atd. Pro všechny zadané i nezadané seniory připravil klub ples i Krmášovou 

zábavu. Za finanční podpory obce uspořádal klub několik zájezdů. Členové Klubu seniorů se 

aktivně zapojili do Dne Země úklidem skanzenu a jeho okolí. 

 

Fotbalový klub Bolatice 

Tento klub patří mezi největší v obci. Stav členské základny byl k 31. 12. 2013 465 členů. Na 

začátku roku uspořádali členové FK Bolatice Sportovní ples v kulturním domě. 

Zimní příprava všech družstev probíhala především v hale ZŠ Bolatice, družstva mužů 

a dorostu využívala výběhy v okolí Bolatic a areál stadionu FK. V hale ZŠ uspořádali 6. ročník 

halových turnajů pro tři žákovské kategorie, žáci se účastnili turnajů i v okolních vesnicích. 

Muži a dorost odehráli přípravné zápasy na hřištích s umělou trávou v Koutech, Hlučíně 

a Kylešovicích. 

Mini žáci svou soutěž vyhráli, starší žáci se umístili na 4. místě, dorost skončil uprostřed 

tabulky na 7. místě, „béčko“ mužů skončilo na 11. místě, „áčko“ mužů v 1.A třídě skončilo na 

6. místě. Trenérské obsazení bylo následující – benjamínky vedli Miroslav Kramář, Tomáš 

Kramář a Petr Latka, starší žáky Libor Šefčík a Karel Ševčík, dorost trénoval Rudolf Rataj 

a Miroslav Kretek, „béčko“ Jiří Šula a Alfréd Feilhauer, „áčko“ vedli Roman Kubiš, Jiří Šula 



a Libor Sněhota. Před zahájením jara došlo k přesunu hráčů – na půlroční hostování k nám ze 

Štěpánkovic přišel Martin Sebrala, do Štěpánkovic odešel Roman Ceplý. Na celý rok přišel 

z Baníku Ostrava Vít Baránek, z angažmá v Rakousku se vrátil Michal Jašek, na půl roku byl do 

Kozmic uvolněn Martin Bortlík a do Vítkovic Tomáš Jašek. 

V létě uspořádal klub Sportovní slavnost. V sobotu se uskutečnil turnaj v malé kopané pro 

bolatické občany a rodáky, kterého se zúčastnili hosté z Linum. V neděli sehráli zápas „starší 

páni“ z Bolatic se zástupci z polských Rud. V červenci odjeli starší páni do Kysuckého 

Lieskovce na mezinárodní turnaj starších pánů. 

Na podzim odešli starší žáci na hostování do Dolního Benešova – Jakub Slivka, David Harasim, 

Kristián Krečmer a Šimon Ševčík. Na trenérských postech došlo ke změně pouze u mladších 

žáků, které převzal Gerhard Václavík. Na podzim odešel Martin Sebrala, z Vítkovic se vrátil 

Tomáš Jašek a na přestup se z Vítkovic vrátil Vašek Kocur. Do SFC Opava odešli na přestup 

žáci Jiří Šefčík, Šimon Gargoš a Erik Jarkuliš. 

FK Bolatice se podílel na akcích, které pořádala obec Bolatice – Den Země, Okresní dožínky, 

Den strašidel. Spolupracoval s SDH Bolatice, SC Bolatice – zapůjčil areál na akce Bolatická 

třicítka a Bolatický triatlon, spolupracoval s MŠ Bolatice (Cesta za pohádkou) a na 

antukových hřištích se hrály volejbalové zápasy. 

V roce 2013 byla dokončena výstavba sociálního zařízení a v zimních měsících došlo 

k instalaci ústředního topení v kabinách.  

 

Sbor dobrovolných hasičů Borová 

K 31. 12. 2013 měl SDH Borová 100 členů, z toho 31 členů mladších 18 let. 

Sportovní družstvo mužů postoupilo po vítězství v okrskovém kole do kola okresního, kde 

skončilo na 2. místě. Mezi jednotlivci získal titul vicemistra okresu Opava Petr Langer. Petr 

Langer získal také s reprezentačním družstvem dobrovolných hasičů ČR na hasičské 

olympiádě ve francouzském Mulhouse dvě stříbrné medaile, a to z disciplíny běh na 100 m 

s překážkami a za celkové umístění v závodě. S výběrem Moravskoslezského kraje na 

mistrovství ČR profesionálních hasičů v Mladé Boleslavi získali členové Petr a Ondřej Langrovi 

titul mistrů ČR v požárním sportu. Kromě celkového vítězství získal Petr ještě bronzovou 

medaili v disciplíně štafeta 4x100 m s překážkami a Ondřej získal stříbrnou medaili 

v požárním útoku. 



Družstvo přípravky se zúčastnilo krajského setkání hasičských přípravek, které se uskutečnilo 

4. května ve Štěpánkovicích. 

Mladší žáci se 2. března zúčastnili neoficiálního halového mistrovství ČR v Havířově, kde 

obsadili 5. místo. 8. května proběhlo v Hněvošicích okrskové kolo hry Plamen, které vyhráli a 

25. května obsadili rovněž 1. místo v okresním kole hry Plamen v Malých Hošticích. 1. místo 

získali mladší žáci SDH Borová v okresní lize mládeže a také 31. srpna ve Slavkově, kde se 

uskutečnilo finále okresních lig – O pohár starosty krajského sdružení hasičů. 

Členové SDH Borová odpracovali v roce 2013 velký počet hodin při údržbě hasičské techniky, 

hasičské zbrojnice a sportovního areálu. Pomáhali obci při organizaci Stavění máje 

na Borové, Pochodu za zdravím, aktivně se zapojili do Dne Země úklidem sportovního areálu 

a jeho okolí. Pro veřejnost uspořádali Hasičský ples, dva noční karnevaly, hasičskou soutěž 

zařazenou do okresní ligy, dětskou hasičskou soutěž zařazenou do okresní ligy mládeže a 

předvánoční zabijačku. 

 

Slezsko-německý svaz Bolatice 

K 31. 12. 2013 měl svaz 90 členů. Schůze výboru se konaly v upravených sklepních 

prostorách Kulturního domu v Bolaticích. Zde se konaly pravidelné schůzky žen 

„Kaffeeklatsch“ a mužů „Männertreffen“. V jedné z upravených místností nacvičoval smíšený 

pěvecký sbor, v druhé místnosti byly k dispozici různé rehabilitační přístroje a suché sauny. 

V dubnu se uskutečnila výroční členská schůze svazu, v březnu se dva členové svazu 

zúčastnili přátelského posezení v polské obci Borucin. V květnu uspořádali tradiční oslavu 

Dne matek a také v květnu byla v našem kostele sloužena mše za vojáky padlé v obou 

světových válkách. V srpnu se svaz zapojil do oslav Okresních dožínek. V září se 39 členů, 

z toho 16 členů pěveckého sboru, zúčastnilo celostátního setkání svazů německých menšin. 

V prosinci uspořádal svaz vánoční posezení v kulturním domě. Někteří členové se podíleli na 

akci Den Země, Kácení máje a vypomáhali při údržbě místního skanzenu. 

 

Český zahrádkářský svaz 

V roce 2013 měl svaz 59 členů. Během roku se uskutečnilo 12 schůzí výboru a 1 výroční 

schůze. Pro veřejnost uspořádal svaz 22. března přednášku Jarní práce na zahrádce, které se 

zúčastnilo 18 lidí. Ve dnech 27. – 29. září se uskutečnila výstava zahrádkářů a kutilů – lidé zde 

vystavovali ovoce, zeleninu a své výrobky. Součástí výstavy bylo vyhodnocení soutěže 



O nejlepší zahrádku a předzahrádku, osm nejlepších obdrželo cenu. V říjnu vysadili členové 

alej na ul. Družstevní a v prosinci uspořádali pro občany přednášku i s občerstvením – 

tématem byla výroba adventní výzdoby, hnojení a postřiky. Dále svaz zajišťoval pro občany 

moštování a prodej ekohumu. Pravidelně přispíval do obecního zpravodaje články o pracích 

na zahrádce. Členové se aktivně zapojili do Dne Země – ošetřovali stromy na obecních 

cestách, ořezali stromy na Náplatkách a na cestě směrem ke Křeménkám. 

 

Myslivecká společnost Křeménky 

V roce 2013 měla společnost 28 členů, 4 noví byli přijati začátkem roku. Společnost sídlila na 

chatě v Křeménkách, kde členové pořádali své členské schůze a další akce. 

V březnu 2013 byla o 10 let prodloužena smlouva o nájmu honitby v Bolaticích. Na výroční 

členské schůzi došlo ke změně předsedy, z funkce odstoupil Jiří Burian a novým předsedou se 

stal Tomáš Rataj. 

Členové myslivecké společnosti se zapojili do průvodu na Okresních dožínkách. U příležitosti 

Dne Země zakoupila společnost 500 ks stromků a keřů a vysadila je v krajině obce. 

V červnu byla dokončena výstavba kapličky sv. Huberta, která byla dne 22. 6. 2013 

slavnostně vysvěcena. 

Pro veřejnost uspořádali členové Myslivecký ples a Mysliveckou slavnost. Na akce pořádané 

obcí a ostatními složkami obce půjčovali stoly a lavice, také pronajímali areály chat 

v Křeménkách a v Pískovně. Členové myslivecké společnosti se scházeli na brigádě každou 

první neděli v měsíci, na které se prováděly všechny potřebné práce v honitbě Bolatice. 

V roce 2013 proběhla významná rekonstrukce rybníků, byl vybudován nový rybník a stávající 

byl opraven, také byla zpevněna jeho hráz. 

 

Římskokatolická farnost Bolatice 

Patřila mezi největší neoficiální organizace v obci, k římsko-katolické církvi se hlásilo kolem 

80% občanů. 

Ve dnech 4. a 5. ledna se v obci uskutečnila Tříkrálová sbírka, celkem se vybralo 122 335,- Kč, 

z toho v Bolaticích 100 587,- Kč, na Borové 21 748,- Kč. 

24. března jsme ve farnosti slavili Květnou neděli, kterou začal Svatý týden. V českých zemích 

byl rok 2013 ustanoven rokem Eucharistie. Rok Eucharistie byl čtvrtým rokem přípravy na 

oslavu 1150. výročí příchodu Cyrila a Metoděje na Moravu. Prvním rokem přípravy bylo 



Písmo svaté, druhým křest a třetím biřmování. Oslavy vyvrcholily 25. května v Mikulčicích 

v Jihomoravském kraji v rámci „Setkání kultur“ a 5. července na Velehradě. 

V květnu se po večerních bohoslužbách konaly májové pobožnosti. Na neděli 19. května 

připadla slavnost Seslání Ducha Svatého, po nedělní odpolední mši svaté byl na skanzenu 

připraven Farní den. 26. května přistoupily děti k 1. svatému přijímání. Ve čtvrtek 30. května 

byl svátek Těla a Krve Páně, lidově zvaný Boží Tělo. V neděli 2. června jsme slavili slavnost sv. 

Stanislava – bolatický odpust. Slavnost Nejsvětějšího Srdce Ježíšova se slavila druhý pátek po 

Slavnosti Nejsvětější Trojice. Po celý červen po večerních mších probíhaly pobožnosti 

k Nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu. 

Od 1. července začal platit prázdninový pořad bohoslužeb. V pátek 5. července jsme si 

připomněli 1150. výročí příchodu Cyrila a Metoděje na Moravu. Ve čtvrtek 15. srpna jsme 

oslavili svátek Nanebevzetí Panny Marie. Na sobotu 14. září připadl svátek Povýšení sv. Kříže. 

Tento den někteří z našeho společenství putovali do Pietrowic Wielkich na Svatý Kříž. 17. 

listopadu jsme ve farnosti slavili výročí posvěcení kostela (bolatický krmáš). V neděli 24. 

listopadu jsme oslavili Ježíše Krista Krále, vítěze nad zlem, nad smrtí. V sobotu 30. listopadu 

se na hasičárně uskutečnilo tradiční pletení adventních věnců, které byly po večerní mši 

požehnány. Po celou dobu adventní probíhaly v úterý, středu, čtvrtek a pátek vždy v 6:30 

rorátní mše svaté s adventní soutěží pro děti. V sobotu 21. prosince byla u příležitosti 763. 

výročí první písemné zmínky o obci Bolatice sloužena mše svatá za občany Bolatic a Borové. 

V roce 2013 bylo ve farnosti Bolatice uděleno 35 křtů, k 1. svatému přijímání přistoupilo 31 

dětí a 4 dospělí. Bylo uděleno 341 pomazání nemocných a pravidelně bylo navštěvováno 67 

nemocných. V kostele se konalo 12 svateb a 33 pohřbů, z toho 13 kremací. Během celého 

roku bylo podáno 65 000 hostií, náklady na měsíčník Studánka byly ve výši 82 156 Kč, na 

elektřinu 36 600 Kč, na plyn 62 600 Kč, na vodu 6 322 Kč. Na biskupství bylo odesláno 

139 036 Kč, výdaje na bohoslužby byly ve výši 24 610 Kč. V létě proběhla sbírka na pomoc 

obci Hořín zasažené povodní, vybralo se 63 000 Kč. V prosinci se uskutečnila sbírka na pomoc 

rodině v nouzi, vybralo se 40 150 Kč. Oprava varhan přišla na 698 000 Kč, od obce obdržela 

farnost dotaci na varhany ve výši 350 000 Kč. V roce 2012 vydala farnost kalendář na rok 

2013, kalendářů se prodala pouze čtvrtina, všechny kalendáře vyšly na 50 000 Kč, z toho 

41 000 Kč musela doplatit farnost. Sbírky, které v kostele probíhaly, vynesly 984 083 Kč. 

Příjmy farnosti v roce 2013 byly ve výši 1 473 776 Kč, výdaje byly ve výši 1 454 000 Kč. 



Zůstatek do roku 2014 činí 19 776 Kč, na účtu zůstalo 15 000 Kč, v pokladně 4 776 Kč. Do 

roku 2014 se přesunul dluh ve výši 100 000 Kč. 

 

TTC Bolatice – stolní tenis 

Sezonu 2013 zahájil klub s největším počtem družstev v historii TTC. Po letech se opět 

podařilo do okresních soutěží zapojit družstvo žáků, kteří měli každou středu trénink. 

Družstvo Bolatice „A“ hrálo krajskou soutěž skupiny „B“ a postoupilo do krajského přeboru 

I. třídy. „A“ hrálo ve složení Burdík, Harazim, Wolný, Wilk. Družstvo Bolatice „B“ hrálo ve 

složení Vavřínek, Laburda, Kramář, Rataj, Polák okresní přebor I. třídy a postoupilo do 

krajského přeboru II. třídy. Družstvo Bolatice „C“ hrálo okresní přebor I. třídy a umístilo se na 

5. místě. Družstvo Bolatice „D“ hrálo okresní přebor III. třídy a družstvo žáků reprezentovalo 

klub v okresním přeboru žáků II. třídy. 

V roce 2013 se Bára Straková umístila na 2. místě v sérii bodovacích turnajů pořádaných 

DDM Poruba. 

S podporou grantového programu obce Bolatice a Svazu stolního tenisu byla pro žáky 

pořádána řada náborových turnajů. Vyvrcholením byl vánoční turnaj rodinných dvojic za 

podpory obce a RKL. 

 

Futsalový klub Shooters Bolatice 

Klub se musel i tuto sezonu potýkat s nedostatkem stabilních hráčů. Klub měl 24 aktivních 

hráčů, kteří tvořili dva týmy. Shooters A obsadil v Moravskoslezském krajském přeboru 

9. místo. Hráč Michal Ballarin byl rozhodčími a výkonným výborem zvolen nejlepším hráčem 

v sezoně 2012/2013. Shooters B obsadil v okresní soutěži II. třídy 15. místo. 

V červenci uspořádali futsalisté první letní Shooters cup na hřišti v Důlku, kterého se 

zúčastnilo 10 mužstev z blízkého okolí. Před Vánoci uspořádal klub tradiční Vánoční Shooters 

cup, do kterého se přihlásilo 8 týmů. 

 

Klub turistů  

Klub turistů měl v roce 2013 35 členů a uskutečnil řadu akcí za poznáním blízkého okolí i 

vzdálených krajin. Nejdůležitější akcí byla „Bolatická 20“, která se uskutečnila 14. dubna za 

účasti turistů ze slovenské obce Doľany. Akce „Bolatická 20“ se zúčastnilo 103 běžců a 496 

pochodujících. 



Nejhodnotnější akcí byl zájezd autobusem do Polska s výstupem na horu Szczelicniec Welki 

ve Stolových horách, který se uskutečnil 11. května. 19. května se několik zájemců vydalo na 

kolech na Cvilín a do Polska. 8. června se 15 členů zúčastnilo Bolatického triatlonu jako 

pořadatelé. Ve dnech 29. června – 6. července zorganizovali členové zájezd Vranov – Podyjí 

na kolech. Od 10. – 12. srpna se turisté zúčastnili Pochodu pre všetkých v Doľanech. Od 30. 

listopadu do 1. prosince poseděli s opavskými cestovateli na Švýcárně a 22. prosince 

uspořádali pochod na forele do Bělé. 28. prosince podnikli turisté zájezd na Praděd. 

Aktivně se zapojili do Dne Země úpravou okolí studánky v Důlku, účastnili se dožínkového 

průvodu a v rámci Evropského týdne mobility se vydali na kolech po cyklostezkách Opavy. 

 

Svaz chovatelů poštovních holubů 

V roce 2013 se závodní sezona skládala z 21 závodů – Chrudim, Praha – Dubeč, Plzeň, 

Chomutov, Gotha, Cheb, Aschafenburg, Koblenz, Ostende, Stará Voda, Bad Bendheim, 

Helmstedt, Karlovy Vary. V těchto závodech se na 1. místě umístil Emil Vitásek z Borové, 

na 2. místě Karel Konečný z Bolatic a 3. místo získal Rudolf Duda z Bolatic. Pánové Florián a 

Tomíček z Borové obsadili 4. místo a 10. místo obsadil Richard Kramář z Bolatic. 

Závodní sezona holoubat se skládala ze 4 závodů – Tišnov, Jihlava, Poděbrady, Praha – 

Dubeč. V těchto závodech obsadili 1. místo pánové Florián a Tomíček z Borové, 2. místo 

patřilo Rudolfu Dudovi z Bolatic, 3. místo Emilu Vitáskovi z Borové a na 4. místě skončil Karel 

Konečný z Bolatic. Richard Kramář z Bolatic se umístil na 9. místě. 

Závod Rakovník byl zrušen pro velké ztráty mladých holubů. ZO Bolatice měla 12 členů, 

p. Gregořica se závodní sezony nezúčastnil. Chovatelé Vitásek, Kramář, Konečný a Florián 

s Tomíčkem se v prosinci zúčastnili se svými holuby oblastní výstavy v Krásném Poli. 

 

Hokejový klub Bolatice 

V průběhu 9. ročníku došlo ke změně hracího systému, protože s 20 týmy nebylo možné 

odehrát potřebný počet utkání od září do dubna, kdy soutěž probíhá. HC Bolatice odehrál 

28 utkání a umístil se na 8. místě. Poté došlo k rozdělení tabulky. Týmy na 1. – 10. místě se 

utkaly v play-off o celkové vítězství a týmy na 11. – 20. místě se utkaly o konečné umístění 

v soutěži. Dosažené výsledky v základní části se nulovaly a všechna mužstva vstupovala do 

nástavbové části se stejnými šancemi na vítězství. Přestože HC Bolatice postoupil do elitní 

desítky z 8. místa, po odehrání 9 zápasů skončil na 2. místě spolu s HC Bohuslavice. 



Oproti minulému ročníku nedošlo k žádným změnám a sestava mužstva HC Bolatice vypadala 

následovně: 

- brankáři – Tomáš Balarin, Martin Bortlík  

- obránci – Pavel Otáhal, Jiří Bortlík, Libor Sněhota, Pavel Nevřela, René Kamarád, František 

Boczek  

- útočníci – Radek Motyka, Lukáš Wittek, Tomáš Boček, Marek Kalužík, Lukáš Návrat, Jan 

Vehovský, David Konupka, Petr Motyka, Tomáš Duda, Daniel Ďuriška 

V dubnu se hokejisté zapojili do akce Den Země úklidem hráze za koupalištěm. 

 

Šachový klub 1935 

Šachový klub měl v roce 2013 24 členů, z toho 11 členů aktivních (3 mládežníci aktivní), další 

žáci (12 neregistrovaných) navštěvovali šachový kroužek ve škole a společně s registrovanými 

se zúčastnili různých mládežnických šachových turnajů. Ve škole byl uspořádán tradiční 

vánoční a velikonoční šachový turnaj, každého se zúčastnilo okolo 15 žáků. 

V Okresním přeboru v Rapid šachu mládeže – Grand Prix 2012 – 2013 se v kategorii do 10 let 

na 3. místě umístil Přemek Řehánek, na 4. místě Tomáš Kučera a na 7. místě Štěpán Elbl. 

V kategorii do 13 let se na 8. místě umístil Petr Latka a v kategorii do 18 let se na 2. místě 

umístil Ondřej Duda, na 5. místě David Kampík a na 6. místě Radomír Nový. 

V Krajském přeboru škol ve Frýdku-Místku obsadili 5. místo tito žáci – Petr Latka, Přemek 

Řehánek, Tomáš Kučera, Štěpán Elbl. 

Starší šachisté hráli v tomto roce okresní soutěž 2012/2013, ve které obsadili 6. místo. 

Alespoň v jednom utkání Šachový klub 1935 reprezentovali – Milan Sněhota, Jan Káč, Josef 

Stareček, Miroslav Vavroš, Pavel Pavera, Florian Plaček, Gerhard Dihel, Ondřej Duda, Libor 

Barvenčík, Alfons Pašek, Radomír Nový. Všechna soutěžní utkání v domácím prostředí byla 

odehrána na OÚ Bolatice, tréninky probíhaly každý pátek v pohostinství Pod Kostelem. 

V rámci Dne Země uklízeli členové klubu aleje na polních cestách, opravili latě a ochranné 

plátno u stromků. 

 

Volejbalový klub Bolatice 

Své zázemí měl klub na hřišti FK. Volejbalový klub Bolatice byl tvořen 2 smíšenými skupinami 

o celkovém počtu cca 30 aktivních členů. Hráči se zúčastnili Ostravské volejbalové ligy 

smíšených družstev, kde skončili na konečném 6. místě z 20 přihlášených týmů. Pro příznivce 



volejbalu uspořádali dva halové turnaje pro smíšená družstva. V rámci Dne Země vysazovali 

stromky a uklízeli veřejná prostranství. 

 

Military Airsoft Team Bolatice 

V roce 2013 měl tým 11 členů, kteří se aktivně zapojili do Dne Země a Pochodu za zdravím. 

Vedoucím byl Michal „Eddie“ Adamec. Členové týmu pomáhali obci při kontrole bezpečnosti 

v obci. 

 

Český svaz chovatelů včel 

V roce 2013 byl předsedou svazu p. Josef Benek, místopředsedou p. Pavel Gazda, 

pokladníkem MVDr. Jiří Chřibek a jednatelem p. Marek Hollesch. Činnost svazu řídil 

čtyřčlenný výbor, který se scházel pravidelně v restauraci U Štiky v Dolním Benešově. 

Členové výboru se 27. dubna zúčastnili Aktivu funkcionářů ZO v Opavě, 29. září semináře 

funkcionářů OO a ZO ČSV v Ostravě, ve dnech 27. – 29. září se zúčastnili výstavy „Život na 

zahradě“ v Ostravě na Černé louce. 22. listopadu navštívili seminář funkcionářů ZO ČSV 

v Hradci nad Moravicí a tam se rovněž 30. listopadu zúčastnili přednášky MVDr. M. Kamlera 

na téma „Léčení včelích nemocí“. Výroční členská schůze se uskutečnila 10. března 

v restauraci Pod Kostelem v Bolaticích. Kromě běžných prací byl prováděn monitoring spadu 

roztoče „varroa destructor“. Díky příspěvkům od obcí zakoupili včelaři elektrocentrálu pro 

potřeby všech členů svazu. 

Statistika: 

V ZO Bolatice bylo evidováno 33 včelařů, z toho 13 z Bolatic, 11 z Dolního Benešova, 

6 z Chuchelné, 1 z Kozmic, 1 z Darkoviček, 1 z Bohuslavic. 

Celkem bylo zimováno 475 včelstev, z toho 229 v Bolaticích. 

Vytočeno bylo 5 649 kg medu. 

Výnos vosku byl 117 kg, počet kočovných vozů byl 6 a počet vychovaných matek byl 113. 

Včelařská sezona 2013 patřila vzhledem k produkci medu ke slabším s průměrným výnosem 

na včelstvo 11,9 kg. 

 

Burianky 

V roce 2013 měl soubor 25 členů (děti i dospělí) a celý rok rozvíjel svou činnost prací na učení 

nových písní a tanců. Na svých vystoupeních se snažil seznámit dnešní generaci se zvyky, 



písněmi a tanci svých předků. I v roce 2013 reprezentoval soubor Burianky obec Bolatice jak 

v České republice, tak v zahraničí. Mezi největší akce, na kterých Burianky vystupovaly, 

patřily – Vánoce a Velikonoce v Kravařích na zámku, Vánoční trhy v Kulturním domě 

v Bolaticích. Dále vystoupily Burianky ve skanzenu v Rožnově pod Radhoštěm nebo 

v polském Tworkově. 

 

Letecko-modelářský klub Bolatice 

Letecko-modelářský klub Bolatice měl v roce 2013 12 členů, z toho byli 2 členové noví. Mezi 

největší aktivity klubu patřily Gotovany modelshow 2013, kde náš klub získal ocenění za 

nejlepší letovou ukázku akce a ocenění za nejmladšího účastníka akce, kterým se stal Vít 

Bumba. Mezi další akce patřila I. Modelshow Olomouc a Vysočanský vzdušný mazec, odkud si 

naši modeláři odnesli ocenění za nejlepší společnou letovou ukázku setkání. Na Slovensku 

navštívili členové klubu akci Donovaly 2013 – setkání příznivců svahového létání, ve Lhotce u 

Opavy se zúčastnili akce Den vznášedel 2013 a v Rané u Loun se uskutečnilo setkání příznivců 

svahového létání s názvem Raná 2013. 2. ročník setkání příznivců historických modelů 

větroňů s mezinárodní účastí s názvem RETROKLÁNÍ 2013 pořádal a dozor zajišťoval Letecko-

modelářský klub Bolatice. 

 

Fitness studio JUMI 

V roce 2013 využívali služby fitness studia JUMI sportovci na zimní i letní soustředění 

(především fotbalisté). Mnohonásobně přibylo mladých cvičenců, v roce 2013 bylo 

evidováno 90 členů. V dubnu začalo období mistrovských soutěží v kulturistice, kterých se za 

JUMI Bolatice zúčastnil Rostislav Švan, který v kategorii do 67,5 kg kulturistiky mužů obsadil 

6. místo na Mistrovství České republiky. Kromě klasického cvičení v posilovně, závodní 

kulturistiky, spinningu a pomoci při redukčních dietách pomáhali trenéři JUMI i lidem při 

rehabilitacích poúrazových stavů. 

 

Mates GYM 

Důvodem provozu fitcentra Mates GYM byla motivace mladých lidí ke sportu a k zdravému 

životnímu stylu. Fitcentrum mělo okolo 60 registrovaných členů. Jednou ročně pořádá soutěž 

BENCH PRESS a semináře s předními českými kulturisty a vzpěrači. 

 



Rodinné centrum Ježeček 

RC Ježeček působilo v obci třetím rokem. I v roce 2013 připravilo centrum mnoho různých 

aktivit – cvičení maminek s dětmi ve spolupráci s RC Myška, výuka angličtiny metodou Helen 

Doron, taneční kroužek latinskoamerických tanců, výtvarný kroužek Šikulka, veselé hrátky 

s batolátky, logoškolička, studio předškolák, letní příměstské tábory, pro děti byla k dispozici 

herna pro maminky s dětmi. Pro dospělé probíhaly v RC Ježeček tyto akce – cvičení jógy, dny 

zdraví, masáže. 

 

Rodinné centrum Myška 

V Bolaticích zahájilo pětiměsíční kurzy 1. září 2013. Hodiny probíhaly v areálu koupaliště a 

v RC Ježeček. V hodinách byla připravována cvičení ve skupinkách rozdělených podle věku 

dětí pod vedením speciálně vyškolené instruktorky psychomotorického vývoje. Cvičení bylo 

určeno pro děti od 2 měsíců do 5 let. 

 

Prezentace obce na veřejnosti 

V roce 2013 se obec Bolatice nezúčastnila žádné soutěže srovnávání kvality života. 

Významným informačním kanálem byly internetové stránky obce www.bolatice.cz, na 

kterých byly uveřejňovány důležité informace pro občany. Druhým významným prostředkem 

pro informování občanů byl Bolatický zpravodaj. 

K výrazné prezentaci obce přispěly články v místním tisku i v regionálních médiích, 

k propagaci přispěly i záznamy z různých akcí na hlučínské televizi www.hlucinsko.tv. 

Velice úspěšné byly u veřejnosti kulturně-společenské akce, které pořádala obec či spolky – 

např. Vítání jara, Rozloučení s masopustem, Stavění máje, Myslivecká slavnost, Country 

festival, Hasičská slavnost, Okresní dožínky, Den strašidel, Hlukfest atd. 

Obec prezentovaly také spolky a organizace (Burianky, Bobři, seniorky), ale reprezentovali ji i 

úspěšní sportovci (fotbalisté, hasiči, hokejisté, futsalisté, stolní tenisté, atleti, sportovci 

věnující se voltiž atd.). 



Projekty obce v roce 2013 

V roce 2013 obec připravila a podala několik projektů – žádostí o dotace: 

 

Úřad vlády 

- Bezbariérová trasa Bolatice – chodník ul. Opavská – žádosti nebylo vyhověno 

 

Ministerstvo pro místní rozvoj 

- 18 TI Bolatice – infrastruktura pro nové RD u nádraží – žádosti bylo vyhověno 

 

Krajský úřad Moravskoslezského kraje 

- Zámek Bolatice – sanace a oprava atiky – žádosti nebylo vyhověno v roce 2013, ale až  

  v roce 2014 

- Podpora aktivit MA 21 v obci Bolatice pro rok 2013 – žádosti nebylo vyhověno 

 

Program rozvoje venkova ČR – MAS Hlučínsko 

- Zajímavé rozcvičky pro dědy a babičky – žádosti nebylo vyhověno  

 

Nadace OKD 

- Hlukfest 2013 – žádosti nebylo vyhověno 

 

Státní fond životního prostředí 

- Ekologické hřiště Bolatice – žádosti bylo vyhověno 

- Snížení prašnosti z nezpevněných cest v Bolaticích – žádosti bylo vyhověno 

- Obec Bolatice – biologicky rozložitelný odpad – žádosti bylo vyhověno 

 

Nadace ČEZ 

- Dětská hřiště – žádosti nebylo vyhověno 

- Plán zeleně obce Bolatice – Hráz č. IX – žádosti bylo vyhověno 

 

Fond mikroprojektů – Region Bílé Karpaty 

- Bolatice a Kysucký Lieskovec poznávají své tradice a zvyky – žádosti nebylo vyhověno 

 



Ministerstvo financí ČR 

- Bolatice – atletická rovinka s UP, víceúčelové hřiště s UT, fotbalové hřiště s UT3G – žádosti 

bylo vyhověno 

 

Ministerstvo kultury ČR 

- Bolatice, mobilita – místní knihovna, zpřístupnění, schodišťová plošina – žádosti bylo 

vyhověno  



Základní škola a Mateřská škola Bolatice 
Součástí právního subjektu byla základní škola, školní družina, školní jídelna a mateřská škola 

včetně odloučeného pracoviště na Borové. 

Zřizovatelem byla obec Bolatice. Ředitelkou ZŠ byla Mgr. Dagmar Tielová, statutárním 

zástupcem Mgr. David Neuvald. Zástupkyní ředitelky pro úsek MŠ byla pí Věra Návratová, 

vedoucí školní jídelny byla pí Zdeňka Ballarinová. Školská rada pracovala v tomto složení – 

Jana Šimečková, Monika Flajšerová, Mgr. Pavla Franková, Mgr. Jana Halfarová, Ing. Kamil 

Mašík, Kristián Uvara. 

Ve školním roce 2012/2013 navštěvovalo školu 372 žáků v 17 třídách, z toho na nižším stupni 

(1. – 5. třída) bylo 219 žáků a na vyšším stupni (6. – 9. třída) bylo 153 žáků. Do mateřské 

školy bylo zapsáno 168 dětí v sedmi odděleních (sedmé oddělení bylo umístěno na Borové). 

Do školní družiny bylo zapsáno 100 žáků, kteří byli rozděleni do čtyř oddělení. Školní jídelna 

vařila cca 500 obědů denně pro žáky ZŠ, děti MŠ, zaměstnance a cizí strávníky. 

Ve škole pracovalo 24 pedagogů, z toho 2 nekvalifikovaní. Účetnictví pro celou organizaci 

vedla pí Kristina Bolacká, hospodářkou školy byla pí Marta Antošová, která vyřizovala také 

běžnou korespondenci, starala se o vedení školní matriky a měla na starosti inventarizaci 

majetku školy. O úklid školních budov, včetně tělocvičny a sportovní haly, se staralo 

5 uklízeček. O údržbu budov a prostoru areálu školy se starali 2 školníci – p. Josef Kozelek a 

p. Teodor Ballarin. 

V roce 2013 činil průměrný prospěch 1,386. V tomto školním roce splnilo 38 žáků povinnou 

školní docházku. Vycházející žáci šli na tyto školy: 

- gymnázia – 4 žáci 

- střední odborné školy – 18 žáků 

- umělecké střední školy – 2 žáci 

- 4-leté obory s maturitou – 6 žáků 

- 3-leté učební obory – 8 žáků 

V tomto školním roce bylo evidováno 27 integrovaných žáků. 

Ve školním roce 2012/2013 se žáci zúčastnili mnoha olympiád a soutěží. Velký úspěch 

zaznamenal žák třídy 6.B Marek Zajíček v Biologické olympiádě. Po postupu z okresního kola 

se v konkurenci 23 nejlepších žáků z Moravskoslezského kraje umístil na 6. místě. V okresním 

kole Zeměpisné olympiády zvítězil žák 6.A Michael Ceplý a v krajském kole obsadil 7. místo. 

Úspěšným řešitelem Dějepisné olympiády byl žák 9.A Jan Mašík, který obsadil v okresním 



kole 8. místo. V zeměpisné soutěži EURORÉBUS se nejvíce dařilo týmu 6.A ve složení Michael 

Ceplý, Michal Krettek, Tereza Moravcová, kteří v krajském kole obsadili 3. místo a postoupili 

do celostátního kola v Praze. 

Během školního roku probíhaly turnaje na úrovni tříd, škol, okresů, krajů a republiky. Tyto 

sportovní aktivity byly pořádány buď samotnou školou, nebo Asociací školních sportovních 

klubů České republiky. V Dopravní soutěži získali starší žáci Sabina Gargošová (9.A), Lucie 

Valentová, Radomír Nový (oba 9.B), Jonáš Michalík (8. třída) 1. místo v kraji a 9. místo v ČR; 

mladší žáci Petr Latka (5.A), Přemek Řehánek (3.A), Tomáš Kučera (4.A), Štěpán Elbl (2.A) 

získali v šachové soutěži 1. místo v okrese a 5. místo v kraji. Florbalisté se zúčastnili 

finálového turnaje ČEZ STREET HOCKEY, kde postoupili mezi nejlepší týmy Moravy. 6. místo 

v okrese obsadili žáci 3. – 5. tříd ve florbalu, 3. místo v okrese získali žáci 4. – 5. tříd ve 

vybíjené. Žáci 4. – 5. třídy se zúčastnili fotbalového turnaje Mc´Donalds Cup, kde obsadili 

5. místo v okrese. 6. místo v okrese obsadili starší šachisté a 7. místo patřilo florbalistům na 

Mistrovství Hlučínska ve florbalu. Dále se žáci účastnili atletického čtyřboje, basketbalu, 

fotbalu Mc´Donalds Cup pro 3. – 4. třídy, florbalu pro 8. – 9. třídy a volejbalu pro 6. – 7. třídy 

atd. Pro žáky nižšího stupně byly připraveny i netradiční soutěže – „Švihadlový král“ a soutěž 

„Házedel“, ve které mohli žáci předvést své umění v házení různých papírových vlaštovek. 

Ve škole byly realizovány i různé projekty: 

- Zajímavé učení – realizován ve šk. roce 2011/2012 a 2012/2013, vyhlášen MŠMT pod 

názvem Peníze do škol (Šablony). 

- Kdo kompostuje, nezlobí – žáci se naučili třídit všechny odpady do připravených nádob 

(papír, plasty, hliník, bioodpadu). 

- Mistrovství Hlučínska ve florbalu – uskutečnil se již 2. ročník, kterého se zúčastnilo 

8 mužstev, která reprezentovala své základní školy. Tento turnaj byl nejen sportovním 

kláním, ale zaměřoval se i na chování v duchu fair play. 

- Týden mobility – projekt pořádala obec Bolatice a byl zaměřen na tyto aktivity – sledování 

četnosti průjezdu aut obcí, besedy vedení obce s žáky, bezpečně do školy, Malování na 

asfalt, Na kole jen s přilbou, koloběžkové a in-line závody. Součástí bylo i 1. kolo ve sběru 

starého papíru, 2. kolo se uskutečnilo v dubnu. Dohromady bylo odevzdáno 33 700 kg 

starého papíru, což bylo nejvíce ze všech škol v okresu Opava. 

- Recyklohraní – cílem bylo zvýšit povědomí o třídění odpadů a zajistit recyklaci drobných 

vysloužilých elektrospotřebičů a baterií. 



- Učíme se pomáhat III – už třetím rokem děti vyráběly přáníčka, pekly cukroví a zdobily svíce 

na misijní neděli, kdy své výrobky prodávaly. Výtěžek ve výši 21 530,- Kč byl zaslán dětem do 

Paraguaye. 

- Advent 2012 – „Kde jsou dva nebo tři shromážděni ve jménu mém, tam jsem já uprostřed 

nich.“ (Mt 18,20) – od úterý do pátku proběhlo v kostele 12 rorátních mší svatých vždy 

v 6:30. Po mši byla pro děti nachystána snídaně ve školní jídelně. 

- Den zdraví – proběhl na nižším stupni, žáci si povídali o zdraví, lidském těle a jeho smyslech, 

návykových látkách, třídění odpadů, dopravě. Žáci 5. tříd připravili pro své kamarády 

jednohubky s mrkvovou pomazánkou a ovocný salát. 

- Den bez tabáku – žáci 8. třídy si připravili pro žáky 2. – 5. tříd prezentace, dotazníky, 

soutěže a hry o kouření. 

 

Další aktivity pro žáky: 

- Žáci 1. a 2. tříd navštívili divadelní představení „O vlku a kůzlátkách“ v Opavě. 

- V kině Bolatice bylo pro žáky připraveno scénické čtení s Lukášem Hejlíkem. 

- Žáci vyššího stupně navštívili Divadlo Jiřího Myrona v Ostravě, kde zhlédli muzikál „Josef a 

jeho pestrobarevný plášť“. 

- V rámci Týdne knihoven byla pro žáky nižšího stupně připravena beseda s Martinou 

Drijverovou. 

- Pro žáky 4. – 7. tříd proběhla beseda se spisovatelem Lukášem Jarkulišem. 

- Na konci školního roku zhlédli všichni žáci filmové představení Croodsovi. 

- Dívky 6. – 7. tříd se zúčastnily besedy Čas proměn (o dospívání dívek). 

- Žákům 8. – 9. ročníku byl určen kurz první pomoci a žákům 2. a 6. ročníku program Hasík. 

- Pro všechny žáky školy si student lékařské fakulty a bývalý žák Zdeněk Řehoř připravil 

přednášku Zdravé zuby (prevence v péči o chrup). 

- Žáci 7. tříd se ve dnech 17. – 22. února zúčastnili lyžařského výcviku ve středisku MSA Staré 

Hamry.  

- Žáci 9. ročníku se zúčastnili Veřejného fóra, které pořádala obec Bolatice. 

- Před Vánocemi byla pro žáky 9. tříd připravena beseda Setkání generací, která se týkala 

životních zkušeností a postřehů tří generací a porovnání tradičních zvyklostí s názory těch 

mladších. 

- Vánoční besídky pro rodiče si připravili žáci nižšího stupně.  



- Den Země – akce proběhla ve spolupráci s obcí Bolatice, žáci i rodiče se zapojili do úklidu 

školního i veřejného prostranství. 

- Oslavy Dne dětí – proběhly 31. 5. Na nižším stupni byli žáci rozděleni do smíšených družstev 

a plnili různé úkoly a soutěže. Žáci vyššího stupně byli v KD, kde soutěžila 3 družstva (dívky, 

chlapci, senioři). Po skončení se žáci zapojili do sportovních soutěží ve škole. 

- ZOO Ostrava – žáci 7. a 8. třídy navštívili ZOO Ostrava, kde byla prohlídka doplněna 

interaktivním programem.  

- Žáci 5. ročníku navštívili Arboretum v Novém Dvoře a Hornické muzeum v Ostravě. 

 

Aktivity školy: 

Škola začala připravovat nový projekt Comenius ve spolupráci s německou školou 

v Rendsburgu. Ve dnech 10. – 18. září proběhla žákovská výměna v Německu, které se 

zúčastnilo 10 žáků naší školy. 

Škola zapojovala žáky v zájmových útvarech – na škole fungovalo 22 kroužků. 

Škola spolupracovala především s Dětskou organizací KONDOR, SDH Bolatice, SDH Borová a 

FK Bolatice. 

Pro rodiče byly připraveny kromě Pohovorů s rodiči i dny otevřených dveří nebo besídky na 

nižším stupni. Někteří žáci vystoupili na akci Vítání jara, kterou pořádala obec Bolatice. Na 

akci obce Bolatice Vánoční trhy nabízeli žáci své výrobky a výtěžek byl věnován na adopci 

indického chlapce Robina, na nákup potřeb pro žáky. V červnu proběhlo rozloučení 

s vycházejícími žáky v KD za přítomnosti rodičů a pana starosty. 

V tomto školním roce se inspekce nekonala. 

 

Školní družina 

Ve školním roce 2012/2013 navštěvovalo školní družinu 100 dětí, které byly rozděleny 

do čtyř oddělení, na kterých pracovaly vychovatelky Petra Ballarinová, Veronika Rinková, 

Marcela Halfarová, Marta Antošová. 1. oddělení pracovalo na projektu „Začít spolu“, 

2. oddělení „Vyplouváme“, 3. a 4. oddělení mělo projekt „Kluci a holky z jedné družiny“. Mezi 

významné akce školní družiny patřily – Vítání prvňáčků, Loučení s podzimem, mikulášská 

nadílka, Vánoce ve školní družině, srdíčkové odpoledne a 2. ročník zimní olympiády v hale ZŠ. 

Na jaře proběhla mezidružinová soutěž Hry bez hranic v Kravařích. Zajímavou akcí bylo 

poznávání zvířat spojené s návštěvou paní Johanky a poníka Popelky. Konec školního roku 



patřil 1. ročníku soutěže „sympaťák a sympaťačka ŠD“. Všichni žáci školní družiny se zapojili 

do charitativní akce „Na pomoc chudobným dětem“, vyráběli jednoduché dárky z hmoty 

Fimo a papírová přáníčka. Výtěžek 4 000 Kč byl zaslán do Paraguaye. 

 

Mateřská škola 

V MŠ pracovalo 13 pedagogických pracovnic, z toho 1 na zkrácený úvazek. V lednu 2013 se 

paní učitelka Lucie Pejšová odstěhovala a na zástup přišla paní učitelka Magda Ratajová. 

Zástupkyní ředitelky pro úsek MŠ byla paní Věra Návratová. O úklid se staralo 6 uklízeček, 

které zajišťovaly i výdej stravy. 

Mateřská škola pracovala podle školního vzdělávacího programu „Ty se mnou, já s tebou, my 

všichni společně“. Jednotlivé třídy měly vypracovány své třídní vzdělávací programy. 

Ve školním roce 2012/2013 navštěvovalo MŠ 169 dětí, z toho 25 dětí v MŠ Borová. Děti byly 

ve třídách rozděleny podle věku, pouze třída na Borové byla smíšená. Do ZŠ nastoupilo 52 

dětí a 17 dětí mělo odloženou školní docházku. Tři děti byly vedeny jako integrované. 

Pro děti probíhaly v odpoledních hodinách tyto kroužky – Flétnička, Hallo, Logopedická 

poradna, Klubíčko. V rámci dopoledního programu byly pro děti připraveny tyto akce – 

divadelní představení, mikulášská nadílka, Vánoce v MŠ, Den dětí, návštěva solné jeskyně, 

1. třídy, ŠD, návštěva dopravního hřiště v Malých Hošticích. Kromě nejmenších dětí navštívily 

ty ostatní ZOO Ostrava, všechny děti navštívily postupně Jo-Jo park. Formou besedy Afrika 

kolem nás se děti seznámily se zvyky, tradicemi, kulturou a životem lidí v Africe. Akci Pes 

přítel člověka si pro děti připravila paní Šárka Blokeschová, děti se dozvěděly zajímavosti ze 

světa psů a taky jak se správně o pejska starat. Ve spolupráci s paní Hradilovou a Policií ČR 

v Ostravě proběhla v areálu školy ukázka policejní techniky. 33 dětí z Bolatic a Borové se 

zúčastnilo plaveckého výcviku v Aquaparku v Kravařích a 26 dětí se zúčastnilo lyžařského 

výcviku na Vaňkově kopci. Ve spolupráci s SDH Bolatice proběhlo taktické cvičení v MŠ. 

Pro děti a zákonné zástupce byly v rámci jednotlivých tříd připraveny akce – výroba „Skřítků 

podzimníčků“, předvánoční posezení, Den matek, přednáška PhDr. Daniela Trubky na téma 

„Školní zralost“, koncert flétniček, slavnostní rozloučení se školáky, informativní schůzky 

spojené s ukázkou práce s dětmi, malý předškolák (6 lekcí společné přípravy na školu), 

sportovní odpoledne pro celou rodinu, které se uskutečnilo na školní zahradě a zúčastnilo se 

ho 110 dětí se svými rodiči. MŠ Borová si navíc připravila – loučení s broučky, masopustní 

průvod Borovou, čarodějnický rej. 



Pro veřejnost uspořádala mateřská škola tyto akce – malování na asfalt, koloběžkové závody, 

Drakiáda, Vítání jara, Vítání občánků, vystoupení pro seniory, Maškarní ples, Cesta plná 

pohádek. MŠ Borová navíc připravila akce – Drakiáda, maškarní rej, vystoupení Míši 

Růžičkové. 

Spolupráce se zákonnými zástupci dětí byla velmi dobrá, někteří rodiče se také zapojili do 

organizování akcí pro děti. MŠ dále spolupracovala s Dětskou organizací KONDOR, SDH 

Bolatice a SDH Borová. 

 

Školní jídelna 

Školní jídelna zajišťovala celodenní stravování dětí MŠ (160 dětí), stravování žáků ZŠ (asi 250 

obědů) a zaměstnanců organizace (cca 60 obědů). V doplňkové činnosti zajišťovala obědy 

pro veřejnost (senioři, zaměstnanci OÚ – cca 65 obědů). Dále zajišťovala pitný režim pro děti 

mateřské školy a školní družiny. Pracovnice školní jídelny se podílely na zajišťování některých 

akcí školy nebo obce Bolatice. K Vánocům, Velikonocům nebo Dni dětí připravovaly pro děti 

balíčky ze sponzorských darů dodavatelů potravin. 



Technické služby Bolatice, s.r.o. (TS) 

Rok 2013 byl pro Technické služby Bolatice, oproti minulému, velice úspěšný. 

Zaměstnanci TS odklízeli sníh, ořezávali stromy a keře, prováděli instalatérské práce v DPS, 

demolici skleníku v ZŠ, výstavbu sociálního zařízení na hřišti FK. Největší akcí byla výstavba 

vodovodní a kanalizační sítě na nově vzniklé ulici Severní. V červnu proběhla generální 

rekonstrukce chodníků v centru obce (ul. Hlučínská) před nákupním střediskem a DOS. 

V průběhu letních prázdnin byla vyměněna topná tělesa ve větší části MŠ Bolatice, byl 

rekonstruován chodník na ul. Družstevní a Mírová, na ul. Nádražní a byla provedena výstavba 

sítí pro novou buňku s WC a šatnou na hřišti FK. V září začala přestavba bezbariérového 

přístupu k DOS, byl rekonstruován zbytek vjezdů na ul. Ratibořská, došlo k výstavbě 

spojovacího chodníku mezi ul. Školní a Slunečná a posléze byla oplocena i část nově 

zbudovaného sportovního komplexu v areálu ZŠ a přečerpávací stanice na Borové. Mezi další 

práce lze zařadit výstavbu přístupového chodníčku k posezení na hrázi č. II (koupaliště), 

nasvětlení bronzové sochy v centru obce, přípojku vody pro hřiště v Důlku, zaasfaltování 

překopů na některých místních komunikacích, úpravu brány na hřišti FK a provedení fasády 

na horní budově v areálu TS Bolatice. V průběhu roku prováděli zaměstnanci TS Bolatice i 

několik zakázek pro občany naší obce i okolních vesnic. 

Výnosy firmy za rok 2013 byly ve výši 12 388 194,73,- Kč, z čehož 10 937 435,- Kč (88,3%) 

bylo fakturováno obci. Náklady měla firma ve výši 11 938 391,32,- Kč. Zisk firmy v roce 2013 

činil 449 803,41,- Kč. TS měly spotřebu pohonných hmot ve výši 419 403,45,- Kč, zakoupily 

ochranné pomůcky za 77 444,- Kč, leasingy činily 430 938,90,- Kč a mzdové náklady byly ve 

výši 4 277 282,- Kč. 

V roce 2013 pracovalo u TS 17 stálých zaměstnanců (z toho 2 THP), v průběhu letních 

prázdnin se u TS vystřídalo celkem 21 brigádníků. Přes Úřad práce v Kravařích bylo po dobu 

7 měsíců ve firmě zaměstnáno 5 občanů naší obce, z toho dva pracovali 8 měsíců. 



Úspěchy bolatických občanů v roce 2013 

- Iveta Dudová – 1. místo v celostátní literární soutěži mládeže „Komenský a my“ 

- Petr Langer – čtyři stříbrné medaile na XV. Mezinárodní hasičské olympiádě ve 

francouzském městě Mulhouse 

- Ondřej Langer – 2. místo za požární útok v kategorii profesionálů s družstvem MSK  

- Petr a Ondřej Langrovi – 1. místo v kategorii profesionálů s družstvem MSK – hasičský sport 

- družstvo malých borovských hasičů  - 1. místo v okresní lize mládeže   

- 1. místo v okrskovém kole hry Plamen 

- 1. místo v okresním kole hry Plamen 

- 5. místo na halových mistrovstvích ČR SHČMS 

- 1. místo v soutěži družstev v MSK 

- Veronika Nováková – Voltižní družstvo Albertovec – mistryně ČR ve voltiži 

- Kateřina Kocurová – Voltižní družstvo Albertovec – mistryně ČR ve voltiži 

- Nela Stříbná – Voltižní družstvo Albertovec – mistryně ČR ve voltiži 

- Vojtěch Kolarčík – běh (sprint) 

- Denisa a Ivona Krejčiříkovy – dálkový a extrémní běh 

- Vojtěch Schneider – atletika - běh 

- Richard Mauler – extraligový mistr ČR ve volejbale  



Ekonomické údaje 

Hospodaření obce za rok 2013 

- obec měla schválený rozpočet ve výš   62 915 000,00 Kč 

- po úpravě činil rozpočet     71 887 151,00 Kč 

- skutečnost k 31. 12. 2013     70 041 768,83 Kč 

 

- vydání dle schváleného rozpočtu činila   71 987 000,00 Kč 

- vydání upraveného rozpočtu činila    84 937 701,13 Kč 

- skutečná vydání k 31. 12. 2013    75 011 701,36 Kč 

 

Hospodaření sociálního fondu obce Bolatice za rok 2013 

- příjmy podle rozpočtu činily    150 000,00 Kč 

- příjmy ve skutečnosti činily     190 770,17 Kč 

- vydání podle rozpočtu byla ve výši    150 000,00 Kč 

- vydání ve skutečnosti byla ve výš    137 432,00 Kč 

 

Zůstatek na účtu sociálního fondu k 31. 12. 2013 byl 102 445,14 Kč. 

 

Fond rozvoje bydlení I. a II. v roce 2013 

- počáteční stav k 1. 1. 2013 FRB I. + II.   1 421 408,38 Kč 

- zůstatek na účtu FRB I. + II. k 31. 12. 2013   1 173 126,47 Kč 

 

Získané dotace v roce 2013 

- dotace „Volby prezidenta 2013“    73 875,00 Kč 

- dotace „Volby do Parlamentu 2013“   81 240,00 Kč 

- dotace „Suchou nohou – poldry“    230 355,00 Kč 

- dotace „Na zpřístupnění DOS“    420 000,00 Kč 

- dotace od MSK „Na akceschopnost hasičů“  355 100,00 Kč 

- dotace „18 IT ul. u nádraží“     900 000,00 Kč 

- dotace od ČEZ „Plán zeleně“    199 994,00 Kč  

- dotace „Na víceúčelové hřiště“    5 469 000,00 Kč 

 



Dotace celkem: 7 729 564,00 Kč; skutečně čerpáno: 7 675 512,00 Kč. 

 

Pohledávky za odběrateli celkem k 31. 12. 2013  2 118 699,20 Kč 

Pohledávky za správními poplatky k 31. 12. 2013  11 200,00 Kč 

 

Zůstatek úvěrů celkem k 31. 12. 2013   28 439 789,15 Kč. 

 

Hospodaření ZŠ a MŠ Bolatice 

- celkové výnosy      28 480 950,29 Kč 

- celkové náklady      28 303 889,25 Kč 

 

Zlepšený hospodářský výsledek ve výši 177 061,04 Kč byl rozdělen takto: 

- Fond odměn  120 000,00 Kč 

- Fond rezervní 57 061,04 Kč 



Závěr 

Rok 2013 uběhl jako voda, a tak se obecní kronika rozrostla o další zápis. Tento rok byl 

opravdu pozoruhodný! Byl bohatý na kulturní a společenské akce, na besedy s občany, ale i 

na investice. 

Při ZŠ Bolatice byl zbudován nový sportovní areál, obec začala rekonstruovat ulici Horní a 

stavět nové inženýrské sítě pro 18 rodinných domů na ulici Severní poblíž vlakového nádraží 

(o tuto ulici se obec rozrostla). Zastupitelstvo obce Bolatice schválilo koncept rozvoje nového 

náměstí na autobusovém nádraží a za obchodním střediskem a výstavbu malého náměstíčka 

na ulici Hlavní v Borové. 

Po dvou letech se na jaře uskutečnilo Dotazníkové šetření, ve kterém se zjišťovalo, zda mají 

občané zájem o kompostéry na bioodpad či nikoli. Na kompostéry získala obec dotaci ze 

Státního fondu životního prostředí ČR. Vůbec poprvé se vrátilo téměř 350 dotazníků, což bylo 

nejvíc za celou dobu. 

Velmi úspěšně reprezentovali obec Bolatice mladí občané, kteří dosáhli skvělých výsledků 

v různých sportech a jiných soutěžích. 

Ve volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, které proběhly 25. a 26. října 2013, byl 

poslancem zvolen starosta obce Bolatice Mgr. Herbert Pavera. 

Listopad roku 2013 byl pro občany obce velice smutným měsícem. Ke konci měsíce zemřel 

po krátké těžké nemoci pan učitel Mgr. Ladislav Böhm, který působil na zdejší základní škole 

jako učitel a určitou dobu i jako ředitel školy. V důchodu vedl pár let kroniku obce Bolatice a 

podílel se na opravách a úpravách různých textů pro obec. O pár dní později nás opustil pan 

Ludvík Krejčiřík, který také několik let vedl kroniku obce. Krátce na to zasáhla všechny další 

smutná událost. Po dlouhé těžké nemoci zemřel RNDr. Ivo Rubík, starosta Královského města 

Slaný. Tito tři pánové se významně zapsali do historie obce Bolatice. 

V tisku se objevilo mnoho článků o dění v obci Bolatice, které jsou přílohou kroniky. Články 

vyšly v těchto novinách – Deník, Region Opavsko, 5+2 Opavsko, MF Dnes. Přílohou kroniky 

jsou rovněž fotografie, které byly pořízeny na mnoha kulturních a společenských akcích. 

Na závěr chci moc poděkovat panu starostovi Mgr. Herbertu Paverovi, paní Janettě Gratzové, 

panu místostarostovi Martinu Bortlíkovi a Bc. Janě Štěpáníkové za pomoc při tvorbě kroniky. 

V celém regionu je naše obce známá jako obec velmi aktivní, se spoustou kulturních akcí, 

pracovních příležitostí, krásným prostředím a výbornými službami pro občany. Přála bych 

obci Bolatice, aby byla stále tak aktivní, aby v ní spokojeně žili všichni občané, aby bylo méně 



těch, kterým stále něco vadí, jsou závistiví a jen nadávají. Vedení obce přeji pevné nervy, 

hodně elánu a spoustu dobrých nápadů do dalších let! Kéž jsou Bolatice i v dalších letech tou 

obcí, ve které běží život naplno a ve které stojí za to žít! Všichni jsme na svou obec právem 

hrdí! 

Mgr. Ivana Kramářová, kronikář  

 
 
 
 
 
 
   
 
 
 


